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Drodzy Mieszkańcy Gminy Puławy!
Nareszcie słyszymy odgłosy wiosny! 

Bardzo długa zima nie tylko była dla wie-
lu z nas uciążliwa i przysparzała kłopotów 
zdrowotnych, ale była też kosztowna w zi-
mowym utrzymaniu dróg. Niech ta wios-
na przyniesie wiele optymizmu i radości! 
Mieszkamy bowiem w pięknej i najwięk-
szej powierzchniowo z 11 gmin powiatu 
puławskiego. Najprawdopodobniej jeste-
śmy jedyną nadwiślańską gminą wiejską 
w Polsce, leżącą po obu brzegach królowej 

polskich rzek Wisły, połączonej dwoma mostami! Jeśli chodzi o liczbę 
mieszkańców, to po mieście Puławy plasujemy się na drugim miejscu 
w powiecie z niespełna 12 tysiącami mieszkańców.

Ostatnie lata wytężonej pracy przyniosły też wiele konkretnych 
inwestycji i obraz Gminy Puławy zmienia powoli swoje oblicze. Nie 
tylko inwestycje drogowe, których nigdy nie jest za wiele, ale również 
nowe cztery place zabaw, trzy nowoczesne kompleksy wielofunkcyj-
nych boisk sportowych, parkingi, chodniki, nowe i wyremontowane 
świetlice to przykłady sprawnych oraz owocnych działań samorzą-
dowców Gminy Puławy.

Również nasza zdolna młodzież wyróżniająca się w różnych kon-
kursach i współzawodnictwach, działalność szkół, przedszkoli, klu-
bów sportowych oraz prężne stowarzyszenia, harcerze, koła emerytów 
i inne osoby są gwarantem owocnych wydarzeń i sukcesów w naszej 
gminie. Za to oddanie, poświęcenie, zaangażowanie i pracę – dziękuję 
po stokroć!

Przed nami nowe inwestycje i wyzwania, najczęściej z dofinanso-
waniem ze środków unijnych. Informujemy o nich Państwa na bieżąco 
na łamach „Kuriera”. Nie wolno nam z nich rezygnować, więc dokła-
damy wszelkich starań, by pozyskać ich jak najwięcej! Gwarantem 
sukcesów jest jak najlepsza współpraca z Mieszkańcami Gminy Pu-
ławy, z różnymi urzędami, organizacjami i partnerami. Tym bardziej 
jestem głęboko zasmucony i z ogromnym bólem serca przyjmuję nie-
miłe działania niektórych mieszkańców, w których prym wiedzie ję-
zyk agresji, nienawiści i negacji wobec wszelkich działań władz gminy 
– w tym moich. Przepełnione są nieprawdziwymi faktami, plotkami 
i kłamliwymi pomówieniami, nierzadko noszącymi znamiona prze-
stępstwa i zniesławienia. Ten przykry problem ma związek z narzu-
coną koniecznością wdrożenia w polskich gminach nowego systemu 
gospodarowania odpadami komunalnymi na podstawie ustawy z 1 
lipca 2011 r.

Pragnę z całą mocą podkreślić, że cały system gospodarowania 
odpadami w gminie, w tym zasady jego finansowania i ustalania oraz 
pobierania opłat, wynikają z aktu prawa, jakim jest ustawa, a zatem 
jego wprowadzenie nie jest uzależnione od woli Wójta czy też Rady 
Gminy. Ustawodawca nałożył na Radę Gminy obowiązek podejmowa-
nia określonych uchwał, które służyć mają wdrożeniu nowego systemu 
i z całą pewnością nie są wymysłem Wójta czy Rady Gminy Puławy! 
Pragnę również dodać, iż założeniem ustawodawcy jest samofinanso-
wanie się systemu śmieciowego! Wspólnie z Radnymi Gminy Puławy 
dokładamy wszelkich starań, aby nowe opłaty śmieciowe były jak naj-
korzystniejsze dla naszych Mieszkańców, bowiem doskonale zdajemy 
sobie sprawę z istniejącej nierzadko biedy i braku pracy oraz chleba. 
W tym celu w oddzielnym artykule pt. „Odpowiedź na śmieciowe za-
rzuty” podjąłem próbę wyjaśnienia różnych niejasności związanych 
z wdrażaniem nowego systemu gospodarowania odpadami komu-
nalnymi. Ubolewam również nad tym, iż poprzez brak chęci zrozu-

mienia nowych przepisów śmieciowych przez niektórych mieszkań-
ców, zebrania informacyjne w gminie w lutym tego roku przebiegały 
w kłótliwej atmosferze. Ale były również spotkania pełne zrozumienia 
problemów śmieciowych.

Tym wszystkim Mieszkańcom, którzy wyszli naprzeciw trudnym 
wyzwaniom, pragnę podziękować, mając nadzieję, iż nowo zapropo-
nowane ceny znajdą u Państwa akceptację. Pragnę również Państwa 
poinformować, iż nowe niższe stawki opłat w Gminie Puławy mają 
związek z ostatnią nowelizacją ustawy o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach, opublikowaną 19 lutego 2013 r.

Drodzy Mieszkańcy Gminy Puławy,
ostatnie tygodnie przyniosły, pomimo uciążliwej zimy, wiele owoc-

nych zdarzeń. Ponieważ zostaną one przedstawione na następnych 
stronach Kuriera, nie chcę ich w tym miejscu komentować. Pragnę 
podziękować dzieciom i młodzieży z przedszkola oraz różnych szkół 
gminnych za owocne rozmowy i zapoznawanie się z pracą w Urzę-
dzie Gminy Puławy. Sesje w gminie i w powiecie, różne szkolenia oraz 
inicjatywy różnych miejscowości naszej gminy to tylko część różno-
rakich wydarzeń. Jak zawsze pragnę Państwa poinformować o dzia-
łaniach inwestycyjnych. W pierwszym kwartale 2013 r. rozpoczęte 
zostały prace związane z realizacją wielu ważnych, zaplanowanych 
wcześniej zadań.

Na pierwszym miejscu wypada wymienić zakończenie procedu-
ry przetargowej i dokonanie wyboru wykonawcy „Rozbudowy ujęcia 
wody w miejscowości Góra Puławska” – jednej z najważniejszych in-
westycji gminnych w ostatnich latach, dotyczącej obiektu zapewniają-
cego stałą dostawę wody dla ponad 7 tysięcy mieszkańców lewobrzeż-
nej części naszej gminy. Głównym celem tego przedsięwzięcia jest 
wszechstronna modernizacja i automatyzacja stacji uzdatniania wody, 
poprawa wydajności oraz zapewnienie jeszcze lepszej jakości dostar-
czanej wody poprzez montaż nowoczesnych urządzeń i instalacji tech-
nologicznych. Ze względu na charakter niezbędnych do wykonania 
robót, mogą wystąpić krótkotrwałe przerwy w dostawie wody, wyni-
kające z technologii wymaganych prac, jednak pragnę zapewnić, że 
będą Państwo o tym fakcie informowani z co najmniej kilkudniowym 
wyprzedzeniem. Liczę również na zrozumienie tej sytuacji – chodzi 
bowiem o osiągnięcie założonego i przede wszystkim maksymalnie 
długotrwałego efektu użytkowego w postaci nowoczesnego obiektu, 
dostarczającego mieszkańcom nieprzerwanie wodę o bardzo dobrych 
parametrach jakościowych. Dodam również, że na to zadanie uzyska-
na została pomoc finansowa w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007 – 2013, Działanie „Podstawowe usługi dla go-
spodarki i ludności wiejskiej”.

Rozpoczęta została również realizacja objętego pomocą z PROW 
remontu świetlicy wiejskiej w miejscowości Polesie - budynku wpisanego 
do ewidencji zabytków województwa lubelskiego, w którym oprócz świetli-
cy znajduje się też kaplica rzymskokatolicka.

Podpisana została także umowa na „Opracowanie kompletnej doku-
mentacji projektowo-kosztorysowej budowy placów zabaw na terenie Gmi-
ny Puławy”, w miejscowościach Łęka, Tomaszów, Wólka Gołębska, Smogo-
rzów i Polesie, bowiem jedynie posiadanie takiej dokumentacji daje szansę 
na ubieganie się o dofinansowanie inwestycji ze środków zewnętrznych.

W marcu ogłoszony został przetarg nieograniczony na „Budowę chod-
nika wraz ze zjazdami do posesji przy drodze gminnej w miejscowości Za-
rzecze” - odcinka od dawnej drogi krajowej Nr 12 do Szkoły Podstawowej.

Ze względu na wyjątkową długą zimę nie można było rozpocząć 
prac związanych z poprawą przejezdności i uzupełnianiem ubytków 
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nawierzchni dróg gminnych przy użyciu kruszywa łamanego (tzw. 
„tłucznia”) oraz gruzu betonowego rozkruszonego, jednak przetarg na 
dostawę powyższych materiałów również został już rozstrzygnięty.

W odpowiedzi na ogłoszony przez Zarząd Województwa Lubel-
skiego nabór wniosków aplikacyjnych w ramach działania „Podstawo-
we usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”, Gmina Puławy złożyła 
wniosek na „Budowę sieci kanalizacji sanitarnej z przykanalikami 
i pompownią ścieków w miejscowości Gołąb – ulica Piaskowa”.

Na zakończenie wątku inwestycyjnego dodam, że w ramach 
współpracy pomiędzy samorządami, w lutym bieżącego roku, Rada 
Gminy Puławy podjęła uchwałę o udzieleniu Powiatowi Puławskiemu 
pomocy finansowej w zakresie opracowania dokumentacji projekto-
wej „Przebudowy drogi powiatowej Nr 2503 L – ul. Puławskiej w miej-
scowości Gołąb”.

Drodzy Mieszkańcy Gminy Puławy, Szanowni Państwo,
to, że szeroka i solidarna współpraca na rzecz naszej gminy ponad 

podziałami jest kluczem do poprawy i komfortu naszego codziennego 
życia, wszyscy doskonale wiemy.

Dlatego wszystkich Państwa proszę o dalsze wsparcie i zaangażo-
wanie. Mój powrót do Polski po 25 latach bardzo owocnej emigracji 
podyktowany był chęcią zmieniania na lepsze naszej ukochanej Gmi-
ny i Ojczyzny, tak jak ślubowałem 10 grudnia 2010 roku:

„Obejmując urząd Wójta Gminy Puławy, uroczyście ślubuję, że 
dochowam wierności prawu, a powierzony mi urząd sprawować będę 
tylko dla dobra publicznego i pomyślności Mieszkańców Gminy! Tak 
mi dopomóż Bóg.”

Dlatego wypełniając tę misję, tak bardzo na wszystkich Państwa 
liczę i proszę o jak najlepszą, solidarną współpracę…

Z wyrazami szacunku

W dniu 25 lutego 2013 r. otrzymałem kilka pism zawierających pro-
test przeciwko instrumentalnemu traktowaniu i obciążaniu autorów 
pisma kosztami rozrzutnej gospodarki władz gminy. Pisma zawierały 
zarzuty dotyczące zmian gospodarki odpadami w gminie, wprowadzo-
nych na podstawie i zgodnie z przepisami ustawy z dnia 1 lipca 2011 r. 
o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 152, poz. 897), na podstawie której 
cały dotychczasowy system utrzymania czystości i porządku w gmi-
nach został poddany gruntownej reformie. Wszystkie pisma były tej 
samej treści i zostały sporządzone przez znaną mi osobę, której pod-
pisu jednak, co zastanawiające, pod złożonymi pismami zabrakło. Listy 
podpisane zostały przez mieszkańców kilku miejscowości oraz zawie-
rały adnotację, żeby odpowiedzi kierować na adresy przewodniczących 
rad sołeckich oraz sołtysów Góry Puławskiej, Kolonii Góra Puławska, 
Sadłowic, Bronowic, Jaroszyna, Łęki, Tomaszowa, Kajetanowa, Kowali 
i Klikawy.

W związku z powyższym w dniu 7 marca 2013 r. zwołałem nad-
zwyczajne spotkanie sołtysów i przewodniczących rad sołeckich ww. 
miejscowości, w trakcie którego oświadczyli oni, że nie są autorami 
wyżej wymienionego pisma i nikt z nimi nie konsultował jego treści. 
Na potwierdzenie powyższego złożyli oni pisemne oświadczenie w tym 
zakresie. Okazało się, że owe pisma zostały sporządzone przez znaną 
mi osobę, która w sposób populistyczny, pozbawiony oparcia w rze-
czywistości próbowała obarczyć władze gminy winą za wejście w życie 
niekorzystnych dla mieszkańców przepisów powszechnie obowiązują-
cego prawa. Smutne i godne potępienia w tej sytuacji jest posłużenie się 
osobami, które z tą inicjatywą nie miały nic wspólnego a nawet o niej 
nie miały pojęcia.

Jednocześnie pragnę wyrazić swoje ubolewanie faktem, że otrzyma-
ne pisma, w których prym wiedzie język agresji i negacji wobec wszelkich 
działań władz gminy - w tym moich, przepełniony jest nieprawdziwymi 
faktami, niepotwierdzonymi informacjami, kłamliwymi pomówieniami 
a wiele zawartych w nim zarzutów wprost wskazuje na brak znajomości 
przepisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Nie-
zaznajomienie się z przepisami prawa stanowionego przez ustawodawcę 
wywołało szereg pomówień pod moim adresem, które niejednokrotnie 

poprzez zarzucaną w nich niegospodarność i niezgodne z prawem spra-
wowanie mandatu przeze mnie i przez radnych Rady Gminy Puławy, 
wobec braku jakiegokolwiek potwierdzenia w faktach i dowodach, no-
szą znamiona przestępstwa, pomówienia i zniesławienia.

Odnosząc się do zarzutów zawartych w pismach, pragnę wyjaśnić, 
że na podstawie przepisów wskazanej powyżej noweli, ustawodawca 
postanowił zmienić zasady finansowania ww. zadania gminy i wszelkie 
obowiązki związane ze zorganizowaniem gospodarowania odpadami 
komunalnymi powierzyć gminom. W myśl przepisu art. 6c ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach ustawodawca zobowiązał 
gminy do zorganizowania odbierania odpadów komunalnych od właś-
cicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy. W tym 
miejscu, odpowiadając na jedno z postawionych w wyżej wymienionych 
pismach pytań, należy wskazać, że ustawa dała radzie gminy jedynie 
możliwość a nie obowiązek postanowienia o odbieraniu odpadów ko-
munalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują 
mieszkańcy, a powstają odpady komunalne (tj. np. sklepy i inne rodzaje 
działalności). Oznacza to, że jeśli chodzi o nieruchomości, na których 
zamieszkują mieszkańcy, to obowiązkiem gminy płynącym z samej 
ustawy jest zorganizowanie odbierania odpadów komunalnych od właś-
cicieli tych nieruchomości, a jeśli chodzi o nieruchomości, na których 
nie zamieszkują mieszkańcy, ale na których powstają odpady komunal-
ne, to rada gminy jedynie może (nie musi) uchwałą stanowiącą akt pra-
wa miejscowego postanowić o odbieraniu odpadów komunalnych także 
od ich właścicieli. Dopiero jeżeli rada gminy wyda taką uchwałę, cały 
obszar gminy zostanie objęty nowym systemem. Podkreślić jednak na-
leży, wbrew błędnym opiniom, że właściciele nieruchomości na których 
nie zamieszkują mieszkańcy, nie są zwolnieni z obowiązku płacenia za 
wywóz odpadów. Z całą pewnością też, koszty wywozu i gospodaro-
wania wytwarzanymi przez nich odpadami nie będę ponoszone przez 
gminę. Mylne jest więc stwierdzenie użyte w ww. pismach, że „wielo-
dzietne rodziny będą ponosić koszty oczyszczania gminy z odpadów 
produkcyjnych i sklepowych”, bowiem odpadami wytwarzanymi przez 
mieszkańców gospodarować będzie gmina ze środków otrzymanych 
m.in. z opłat pozyskanych od mieszkańców. W przypadku odpadów 
wytwarzanych np. przez „prywatne firmy i przedsiębiorstwa” gmina ani 
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nie będzie odbierała od nich odpadów, ani za gospodarowanie nimi, 
w tym odbieranie i wywóz, nie będzie płaciła.

Podkreślam również, że cały system gospodarowania odpadami 
w gminie, w tym zasady jego finansowania i ustalania oraz pobierania 
opłat, wynika z aktu prawa, jakim jest ustawa, a zatem jego wprowa-
dzenie nie jest uzależnione od woli Wójta czy też Rady Gminy. Usta-
wodawca nałożył na radę gminy obowiązek podejmowania określo-
nych uchwał, które służyć mają wdrożeniu nowego systemu, jednakże 
wszelkie zmiany, również dotyczące opłat nałożonych z tego tytułu na 
mieszkańców, muszą być zgodne z przepisami ustawy i z całą pew-
nością nie są wymysłem Wójta czy Rady Gminy Puławy. W związku 
z powyższym w istocie krzywdzącym i mijającym się z prawdą jest 
podnoszony fakt, że „Gmina dokonała podwyżki cen wywozu śmieci”, 
bowiem prawdziwe jest jedynie stwierdzenie, że rada gminy wprowa-
dziła uchwały, które nakazał jej podjąć ustawodawca w celu wprowa-
dzenia nowego systemu utrzymania czystości i porządku na terenie 
gminy. Zatem pytanie zadane w piśmie dotyczące tego, jak wielodziet-
na rodzina ma ponieść koszty omawianej reformy, powinno zostać 
skierowane do ustawodawcy (Sejmu, Senatu i Prezydenta RP), a nie 
do Wójta Gminy. Na marginesie wspomnę, że jako Wójt i obywatel, 
skierowałem list do najwyższych władz Państwa polskiego, w którym 
domagam się dokonania zmian ustawy, która również moim zdaniem 
zawiera wiele błędów i jest krzywdząca dla obywateli, a w szczególno-
ści wielodzietnych rodzin.

Odnosząc się do zarzutu dotyczącego tego, że konsultacje społecz-
ne nie zostały przeprowadzone przed podjęciem wszystkich uchwał 
w omawianym zakresie informuję, że ustawa nie nakłada na wójta czy 
radę przeprowadzenia takich konsultacji społecznych. Spotkania za-
inicjowane i przeprowadzone przez gminę miały charakter informa-
cyjny i edukacyjny, miały na celu wskazanie prawidłowego postępo-
wania obywatela w obliczu wejścia w życie nowych przepisów prawa 
w zakresie utrzymania czystości i porządku w gminie. Władze gmi-
ny nie mogły dokonywać konsultacji społecznych i ustalać wspólnie 
z mieszkańcami gminy np. stawki za wywóz śmieci, bowiem opłaty 
z tego tytułu wynikają z przeprowadzonej szczegółowej analizy i kal-
kulacji, uwzględniającej postanowienia zawarte w ustawie. Zgodnie 
z przepisem art. 6k ust. 2 ustawy rada gminy, określając stawki opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi, bierze pod uwagę:

1) liczbę mieszkańców zamieszkujących daną gminę;
2) ilość wytwarzanych na terenie gminy odpadów komunalnych;
3)  koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami ko-

munalnymi, o których mowa w art. 6r ust. 2;
4) przypadki, w których właściciele nieruchomości wytwarzają 

odpady nieregularnie, w szczególności to, że na niektórych nierucho-
mościach odpady komunalne powstają sezonowo.

Stawki te nie są więc ustalone według woli rady gminy, bez oparcia 
w prawie i bez szczegółowego obliczenia kosztów.

W tym miejscu należy podkreślić, że wbrew nieprawdziwym za-
rzutom, które moim zdaniem miały na celu jedynie pomówienie 
i zniesławienie władz gminy, w tym mnie, z opłat za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi gmina pokrywa koszty funkcjo-
nowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, które 
obejmują koszty:

1)  odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania 
odpadów komunalnych;

2)  tworzenia i utrzymania punktów selektywnego zbierania odpa-
dów komunalnych;

3) obsługi administracyjnej tego systemu.
Wobec powyższego oświadczam, że środki uzyskane z ww. opłat 

nie mogą zostać wydatkowane na cele inne niż wskazane powyżej 
(wynikające z art. 6r ust. 2 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach). Oznacza to, że środki te nie posłużą do zakupu rzeczy, nie 
mieszczących się we wskazanym powyżej katalogu. Zadaniem gminy 
będzie zorganizowanie gospodarowania odpadami komunalnymi 
ze środków, które otrzyma od mieszkańców gminy w formie opłat, 
a środki te gmina zobowiązana będzie przeznaczyć na cele wyraźnie 
w ustawie wskazane. W przedmiocie tworzenia nowych stanowisk 
pracy związanych z wprowadzanymi zmianami we wskazanym zakre-
sie informuję, że gmina zamierza stworzyć na te potrzeby jeden nowy 
etat w ramach konkursu, gdyż pojawi się obowiązek przyjęcia, rozli-
czenia i przetworzenia około 4000 deklaracji, co oznacza, że ilość obo-
wiązków zleconych przez ustawodawcę gminie znacznie się zwiększy.

Informuję, że pracownicy gminy odpowiedzialni za wprowadzenie 
zmian ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach przeszli 
szereg szkoleń w tym zakresie, organizowanych zarówno przez Woje-
wodę lubelskiego, jak i Regionalną Izbę Obrachunkową, co oznacza, 
że uzyskali wiedzę niezbędną do jak najlepszego wykonywania swoich 
obowiązków z tym związanych. 

Pragnę również poinformować, że zgodnie art. 6d ust. 1 ustawy, 
wójt jest obowiązany zorganizować przetarg na odbieranie odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości, o których mowa w art. 
6c, albo przetarg na odbieranie i zagospodarowanie tych odpadów. 
Powyższe oznacza, że odbioru odpadów komunalnych dokonywać 
będzie w gminie podmiot, który zaoferuje najkorzystniejsze warunki, 
w tym najniższą cenę. Wobec tego nie jest wykluczone, że odbiorcą 
śmieci może być np. przedsiębiorstwo, które zdaniem autora pism ofe-
ruje w tej chwili najniższe stawki. Pamiętać jednak przy tym należy, że 
przepisy zmienionej przez ustawodawcę ustawy o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach obowiązują również wszystkich przedsię-
biorców odbierających odpady.

W kwestii wydawania przez gminę pieniędzy na kolorowe porad-
niki informuję, że użycie kolorowego papieru spowodowane było ko-
niecznością przekazania mieszkańcom odpowiednich informacji na 
temat sposobu postępowania wobec nowych przepisów (w szczególno-
ści sposobu właściwego segregowania odpadów i używania odpowied-
nich pojemników). Koszty wytworzenia poradników komunalnych 
zostały pokryte ze środków przeznaczonych na ochronę środowiska 
z Urzędu Marszałkowskiego. Papier użyty do wyprodukowania owych 
pism jest bezpieczny dla środowiska a jego stosowanie dopuszczone 
przepisami prawa. Celem wytworzenia tych poradników i rozpro-
wadzenia ich wśród mieszkańców gminy było szerzenie wiedzy na 
omawiany temat. Poradnik ten, zawierający wszystkie najważniejsze 
informacje w tym zakresie służyć ma temu, żeby każdy z mieszkań-
ców, w razie jakichkolwiek problemów związanych z nowymi przepi-
sami dotyczącymi gospodarki odpadami komunalnymi mógł w każdej 
chwili sięgnąć po broszurę i rozwiać swoje wątpliwości (również za 
pewien czas, w przypadku, gdyby nie zapamiętał wszystkich infor-
macji uzyskanych na spotkaniach organizowanych przez gminę). Po-
radnik ten został stworzony z zamiarem wielokrotnego użytku, a nie 
jak błędnie sądzi autor przedmiotowego pisma, w celu jednokrotnego 
przeczytania i wyrzucenia.

W związku z ostatnią nowelizacją ustawy o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach, opublikowaną 19 lutego 2013 r. (Dz. 
U. z 2013 r., poz. 228) Rada Gminy Puławy w dniu 25 kwietnia br. 
podjęła uchwałę zmieniającą sposób naliczania stawek opłat za zago-
spodarowanie odpadami komunalnymi. Obniżeniu uległa również 
wysokość tych stawek. Szczegółowe informacje na ten temat pojawią 
się wkrótce.

Krzysztof Brzeziński
Wójt Gminy Puławy
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Zakład Usług 
Komunalnych Sp. 
z o.o. w Puławach 
uprzejmie informu-
je, iż w świetle zno-
welizowanej ustawy 

o utrzymaniu czystości i porządku w gmi-
nach, nie zachodzi konieczność wypowia-
dania lub rozwiązywania umów z osobami 
fizycznymi (właścicielami nieruchomości 
zamieszkałych) na odbiór odpadów, gdyż 
umowy dotyczące odbioru odpadów wygasa-
ją z dniem 1 lipca 2013 r.

Jednocześnie przypominamy wszystkim 
mieszkańcom, którzy posiadają podpisane 

z Zakładem Usług Komunalnych Sp. z o.o. 
w Puławach umowy na odbiór odpadów o ko-
nieczności uregulowania do dnia 30 czerwca 
2013 r. należności za wykonywanie przez 
Spółkę usługi odbioru odpadów.

Ponadto informujemy, że istnieje moż-
liwość wykupu pojemników na odpady sta-
nowiących własność ZUK Sp. z o.o. w Puła-
wach. Więcej informacji w sprawie wykupu 
pojemników można uzyskać pod nr tel. (81) 
886-20-18.

Tomasz Wadas 
Prezes Zarządu Dyrektor ZUK Sp. z o.o. 

w Puławach

Dla par, które przeżyły w jednym związku 
małżeńskim 50 lat i więcej, Urząd Stanu Cy-
wilnego w Puławach organizuje uroczystość, 
na której Jubilaci odznaczani są medalami za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie oraz otrzy-
mują list gratulacyjny od Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej.

Zgłoszenia jubileuszu mogą dokonać 
sami Jubilaci lub członek rodziny w ich imie-
niu, bezpośrednio do Urzędu Stanu Cywil-
nego w Puławach, ul. Piłsudskiego 83, tel. 
(81) 880-45-26 lub (81) 880-45-54.

Wymagane dokumenty:
− dowody osobiste jubilatów,
−  odpis skrócony aktu małżeństwa, jeżeli 

związek małżeński został zawarty w in-
nym USC, a nie w Puławach.

Nadmienia się, że w przypadku niedys-
pozycji jubilatów-małżonków lub jednego 
z nich, przewidziane jest wręczenie medalu 
i listu w miejscu zamieszkania. W uroczysto-
ści przewidziany jest również udział Wójta 
Gminy Puławy.

Elżbieta Pyszczak

ZŁOTE, RUBINOWE, DIAMENTOWE GODY

Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Puławach

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Puławach w miesiącu marcu 2013 roku 
zakończył kolejną edycję dystrybucji ar-
tykułów żywnościowych otrzymywanych 
z Banku Żywności w Lublinie za 2012 rok. 
Tutejszy Ośrodek wydał w 2012 r. artyku-
ły o łącznej wadze około 27 ton i wartości 
rynkowej 76 941,00 zł. Programem tym 
objętych było 400 osób z terenu Gminy 
Puławy będących świadczeniobiorca-
mi GOPS Puławy. Podopieczni Ośrodka 
otrzymali w ramach tej formy pomocy 
różnorodne artykuły żywnościowe m.in. 
ser żółty, ser topiony, masło, cukier, kon-
serwy, dania gotowe z makaronem, kaszą, 
ryżem i inne.

W bieżącym roku GOPS również 
otrzymał propozycję na realizację pro-
gramu PEAD z Banku Żywności w Lubli-
nie. Aktualnie trwają ustalenia dotyczące 
rocznej odpłatności za korzystanie z pro-
gramu.

Wiesława Pyda 
Kierownik GOPS w Puławach

INfORMAcjA 
Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej

Pomyśl zanim podpalisz !
W związku z coraz częstszymi przy-

padkami wypalania traw na łąkach, in-
formujemy że zgodnie z art. 124 ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2009 r. Nr 151, poz. 
1220 z późn. zm.) zabrania się wypalania 
łąk, pastwisk, nieużytków, rowów, pasów 
przydrożnych, szlaków kolejowych oraz 
trzcinowisk i szuwarów, gdyż powoduje 

to niszczenie siedlisk przyrodniczych, 
lęgowisk oraz gatunków chronionych. 
Ponadto powoduje to bardzo duże za-
grożenie powstania pożarów lasów oraz 
pożarów budynków znajdujących się 
w pobliżu. Informujemy, że sprawcy do-
konującemu wypalania grozi grzywna.

Grzegorz Kamela

Zakład Poligraficzny „Wisła” wyraża ubolewanie w związku z wykorzystaniem w artykule „Ogólne wymogi do-

tyczące obszaru C – dobrostan zwierząt obowiązujący od 2013 r.” (Kurier Gminy Puławy nr 13, luty 2013) materiału 

stanowiącego główny element graficzny okładki czasopisma „Bulletin of the Veterinary Institute in Pulawy”, wyda-

wanego przez Państwowy Instytut Weterynaryjny – Państwowy Instytut Badawczy w Puławach, bez wiedzy i zgody 

Instytutu.

S P R O S T O W A N I E
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2 marca 2013 r. w GOK w Gołębiu odbyło się spotkanie z Panią 
Barbarą Stawską-Rybaczek – autorką tomiku wierszy pt. „Wiązanka 
marzeń, pragnień i wspomnień”. Wśród zaproszonych gości nie za-
brakło Wójta Gminy Pana Krzysztofa Brzezińskiego, W-ce Wójta Pana 
Pawła Kamoli, Sekretarz Gminy – Pani Teresy Woszczek, Przewodni-
czącej Rady Gminy – Pani Doroty Osiak, Radnych, Sołtysów i zawsze 
licznie przybywających mieszkańców Gołębia.

9 marca w budynku OSP w Gołębiu z okazji „Dnia Kobiet” wystą-
piły zespoły działające w Gminnym Ośrodku Kultury: „Mamamija”, 
„Suprice”, „Zespół Śpiewających Babeczek” i „Kabaret Babeczki” – któ-
rego scenariusz na tę okazję napisała Pani Agnieszka Maj – współpra-
cująca z GOK już od długiego czasu z programem pt. „Kobiety Świata 
u Wielkiego Brata”. Gościnnie wystąpił również zespół „Aplauz” ze 
szkoły w Gołębiu, z programem pt. „Radość codzienności, czyli ploty 
przez płoty”.

W niedzielę palmową tj. 24 marca miało miejsce otwarcie wy-
stawy Palm i Pisanek Wielkanocnych dzieci, młodzieży i dorosłych 
z terenu Gminy Puławy. Wystawie towarzyszył kiermasz wyrobów 
świątecznych z wikliny papierowej i jaj z orgiami Pani Agnieszki Ca-
pały z Gołębia.

3 kwietnia nastąpiła ocena prac zgłoszonych do konkursu Palm 
i Pisanek Wielkanocnych przez jury w składzie:

1. Aleksandra Kozak-Kotowska – Dyrektor POK Dom Chemika 
w Puławach,

2. Ewa Rodzik – Instruktor GOK w Gołębiu,
3. Renata Bobrowska – Instruktor GOK w Gołębiu,
4. Zbigniew Barankiewicz – Dyrektor GOK w Gołębiu.
Protokół z obrad Jury jest dostępny na stronie internetowej GOK: 

www.golabgok.tnb.pl jak również umieszczony na tablicy ogłoszeń 
GOK i Świetlicy GOK w Górze Puławskiej oraz wysłany do placówek 
oświatowych Gminy Puławy.

6 kwietnia odbył się w GOK „Dzień Sołtysa”. W programie uro-
czystości było między innymi: zwiedzanie zabytkowego kościoła i Do-
mku Loretańskiego w Gołębiu pod przewodnictwem proboszcza Ks. 
kan. Waldemara Stawinogi, występy artystyczne zespołów GOK oraz 
poczęstunek.

12 kwietnia odbyło się podsumowanie konkursu Wielkanocnej 
Plastyki Obrzędowej wraz z wręczeniem nagród.

19 kwietnia w GOK odbył się Gminny Mały Konkurs Recytatorski.
25-26 kwietnia zespoły GOK brały udział w IX Puławskim 

Turnieju Krasomówstwa, Recytacji, Muzyki, Pieśni i Tańców Na-
rodowych pod patronatem Prezydenta Miasta Puławy – „Witaj 
Majowa Jutrzenko”.

Ewa Rodzik 
Instruktor GOK w Gołębiu

Informacje Gminnego Ośrodka Kultury w Gołębiu
Mały kalendarzyk kulturalny… 
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W naszym gimnazjum stwarzamy dobre warunki pracy i rozwoju 
wszystkim uczniom, także tym o specyficznych potrzebach edukacyj-
nych. Jesteśmy szkołą, która dba o wszechstronny rozwój uczniów. Za-
jęcia edukacyjne prowadzimy metodami aktywnymi, dając możliwość 
twórczego rozwiązywania problemów, zdobywania nowych umiejęt-
ności i wszechstronnego rozwoju. W przyjaznej i życzliwej atmosfe-
rze nasz gimnazjalista realizuje swoje pasje, odkrywa i rozwija swoje 
talenty i uzdolnienia.

Zobacz więcej na www.gimnazjumgp.pl

TERMINY SKŁADANIA DOKUMENTÓW 
I REKRUTACJI DO GIMNAZJÓW

1.  Składanie przez uczniów 6 klas szkół podstawowych wniosków 
o przyjęcie do gimnazjum: 3 kwietnia 2013 r. - 31 maja 2013 r.

2.  Składanie oryginałów świadectw ukończenia szkoły podsta-
wowej i zaświadczeń o wynikach sprawdzianu po klasie szóstej 
oraz innych wymaganych dokumentów: 28 czerwca 2013 r. - 
3 lipca 2013 r.

3.  Ogłoszenie list uczniów przyjętych do gimnazjum: 8 lipca 
2013 r. (godz. 1000)

TEST dla kandydatów do klasy z rozszerzoną realizacją programu 
języka angielskiego przeprowadzony zostanie 6 czerwca 2013 o godz. 1300.

Wnioski o przyjęcie do gimnazjum dostępne są w sekretariacie 
szkoły: Góra Puławska, ul. Ogrodowa 18 oraz na stronie internetowej 
www.gimnazjumgp.pl.

INFORMACJE DLA SZÓSTOKLASISTÓW

W naszym gimnazjum możesz:
ü  rozwijać swoje pasje literackie, działając w ramach grupy „Uczeń 

z pasją i nie tylko…”
ü  rozwijać talenty recytatorskie
ü  grać w przedstawieniach (w języku polskim, angielskim i rosyj-

skim)
ü realizować interesujące Cię projekty edukacyjne
ü  organizować życie szkolne, działając w samorządzie uczniowskim
ü  uczestniczyć w zajęciach kół zainteresowań: fotograficznego czy 

teatralnego
ü  trenować siatkówkę, koszykówkę lub piłkę ręczną w szkolnym klu-

bie sportowym START

ü tańczyć w cheerleaderkach
ü  spędzać czas nie tylko w szkole – organizujemy wycieczki dydak-

tyczne i turystyczne, rajdy, wyjścia na spektakle teatralne i seanse 
filmowe, pokazy w ramach Festiwalu Nauki

ü  szybko i bezboleśnie zaadaptować się w nowym środowisku szkol-
nym oraz zintegrować z innymi członkami zespołu klasowego, 
uczestnicząc w programie dla uczniów klas pierwszych „MIĘDZY 
NAMI”

ü korzystać z porad doradcy zawodowego
ü korzystać z pomocy psychologa

INFORMACJE DLA RODZICÓW

Wybierając Publiczne Gimnazjum w Górze Puławskiej dla swo-
jego dziecka, stawiają Państwo na jakość, rzetelność i wysoki poziom 
nauczania. Ich wymiernym efektem są wyniki uzyskiwane przez na-
szych uczniów podczas egzaminów gimnazjalnych. 

Jeżeli zależy Państwu na rozwoju kompetencji językowych dzie-
cka polecamy klasę z realizacją rozszerzonego programu języka an-
gielskiego (5/6 godzin tygodniowo). Nabór do tej klasy odbywa się na 
podstawie regulaminu uchwalonego przez Radę Pedagogiczną Pub-
licznego Gimnazjum w Górze Puławskiej.

Nasza placówka nie ma długiej historii, ale zdążyła „zaznaczyć” 
swą obecność na terenie gminy i powiatu, organizując imprezy inte-
grujące lokalną społeczność i promujące Publiczne Gimnazjum w Gó-
rze Puławskiej. Są to: Dni Kultury Chrześcijańskiej (X) oraz konkursy 
recytatorskie: „gdy myślę Ojczyzna” (XI) i Konkurs Poezji ks. Jana 
Twardowskiego (V).

Teresa Dymowska
Dyrektor Publicznego Gimnazjum

w Górze Puławskiej

Dyrektorzy Publicznego Przedszkola w Górze Puławskiej oraz 
Gminnego Przedszkola w Gołębiu informują o dyżurach waka-

cyjnych pełnionych przez przedszkola.

Publiczne Przedszkole w Górze Puławskiej pełni dyżur  
od 1.07.2013 r. do 31.07.2013 r. 

Przedszkole czynne w godzinach 6.00-16.00

Gminne Przedszkole w Gołębiu pełni dyżur  
od 1.08.2013 r. do 31.08.2013 r.

Przedszkole czynne w godzinach 6.30-16.30

Przedszkola zapewniają dzieciom całodzienne wyżywienie.
Zapraszamy zainteresowanych Rodziców do współpracy.

Mirosława Kęczkowska – Dyrektor Publicznego Przedszkola 
w Górze Puławskiej, 
tel. (81) 880-52-25

Barbara Bąkała – Dyrektor Gminnego Przedszkola w Gołębiu,
tel. (81) 881-32-97

PUBLICZNE GIMNAZJUM w GÓRZE PUŁAWSKIEJ
ogłasza nabór do klas pierwszych w roku szkolnym 2013/2014

WAKAcYjNE DYżURY W PRZEDSZKOlAch
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Państwowa Szkoła Muzyczna I stopnia im. Romualda Twardow-
skiego w Puławach kształci corocznie 180-190 uczniów. Szkoła sta-
le rozwija się – przez lata kształciła uczniów w klasach fortepianu, 
skrzypiec, akordeonu, klarnetu i fletu, w ostatnich latach poszerzyła 
pole swojej działalności o klasy gitary, trąbki, perkusji, saksofonu. 
Najbardziej uzdolnieni uczniowie – absolwenci szkoły kontynuują 

naukę w szkołach wyższego szczebla – gimnazjach i liceach muzycz-
nych, a później akademiach muzycznych. Absolwenci Państwowej 
Szkoły Muzycznej I stopnia w Puławach to dziś uczniowie średnich 
szkół muzycznych Lublina, Radomia, Warszawy, Gdańska, studenci 
i absolwenci Akademii Muzycznych w Warszawie, Gdańsku, Bydgosz-
czy, Maastricht, Kolonii. Lubece, Amsterdamie. Ponadto, w każdym 
amatorskim zespole muzycznym w Puławach, czy to jest taneczny, wo-
kalny, folklorystyczny, chór, orkiestra dęta są uczniowie naszej szkoły. 
Zakładają również swoje własne zespoły.

Historia szkoły rozpoczęła się w 1973 roku, kiedy to na bazie ist-
niejącego Ogniska Muzycznego utworzona została Państwowa Szkoła 
Muzyczna I stopnia. Organizacją szkoły, a wcześniej ogniska muzycz-
nego zajął się Pan Tadeusz Sochacki – wieloletni dyrektor Szkoły Mu-
zycznej. Od roku 2000 dyrektorem szkoły jest Pani Stanisława Małgo-
rzata Ziemnicka. Ostatnie 13 lat to duże zmiany w funkcjonowaniu 
szkoły – poszerzyła ona swą działalność o nowe klasy instrumentalne, 

polepszyła się baza lokalowa, przeprowadzane co roku remonty zmie-
niają korzystnie jej wizerunek. Infrastruktura szkoły – duży parking, 
bogata roślinność, boksy rowerowe to również istotny atut. Szkoła 
wzbogaciła się o nowe instrumenty. Na jej wyposażeniu są 3 forte-
piany, profesjonalne zestawy perkusyjne, bardzo dobrych marek flety, 
akordeony, saksofony, gitary i inne instrumenty.

Dzieci do szkoły muzycznej przyjmowane są od 6-8 lat na cykl 
6-letni i od 9-16 na cykl 4-letni. W programie nauczania cyklu 6-let-
niego są następujące przedmioty – instrument główny 2 x w tygodniu 
po 30 minut, kształcenie słuchu z rytmiką – 3 godz. tygodniowo, od 
klasy IV dochodzą audycje muzyczne – 1 godz. tygodniowo oraz chór, 
orkiestra lub zespół do wyboru – 2 godz. tygodniowo. W cyklu 4 let-
nim: instrument główny – 2 godz. tygodniowo, kształcenie słuchu – 2 
godz. tygodniowo i od klasy II dochodzą audycje muzyczne – 1 godz. 
tygodniowo oraz chór, orkiestra lub zespół do wyboru – 2 godz. tygo-
dniowo. Ponadto w całym cyklu nauczania uczniowie uczący się na 
innych instrumentach aniżeli fortepian, mają przez 2 lata – 30 minut 
tygodniowo fortepian dodatkowy. Cechą szczególną szkoły jest indy-
widualna praca z uczniem, wyjątkowa atmosfera oraz wysokie kwalifi-
kacje wszystkich pedagogów. Jest to jedyna szkoła muzyczna w powie-
cie puławskim, realizująca program nauczania szkoły muzycznej I st. 

Uczniowie bardzo lubią grać zespołowo. W szkole tworzy się wiele 
zespołów o zróżnicowanym składzie. Są również tzw. zespoły rodzin-
ne, ponieważ tworzą je rodzeństwa.

Szkoła jest organizatorem Festiwalu Akordeonowego im. Ryszarda Ma-
lickiego i konkursów monograficznych poświęconych kompozytorom.

W szkole rokrocznie organizowane są warsztaty metodyczne oraz 
koncerty znanych polskich artystów. Szkoła gościła miedzy innymi 
prof. Romualda Twardowskiego, prof. Włodzimierza Lecha Puchnow-
skiego, św. pamięci prof. Jerzego Jurka, prof. Jerzego Kaszubę, Marcina 
Wyrostka, prof. Andrzeja Tatarskiego, Waldemara Malickiego, Marię 
Niemirę, dr Krzysztofa Pełecha, prof. Jacka Wotę, dr Piotra Biskup-
skiego, dr. Stanisława Halata, Poznański Kwintet Akordeonowy, Dy-
mitra Rodiczewa i Łukasza Długosza.

Nabór do szkoły odbywa się w miesiącach maj – czerwiec. Wszel-
kich informacji udziela sekretariat szkoły pod nr +48 (81) 888-58-50.

Stanisława Małgorzata Ziemnicka 
Dyrektor PSM I Stopnia im. Romualda Twardowskiego 

w Puławach

Wychowanie  przez sztukę

Międzynarodowa rodzina: Karolina Dike, Martyna Leszek i bliźniaczki 
Michalina i Magdalena Nawrotek (22.12.2010 r.)

Szkolna rodzina: Orkiestra szkolna pod dyr. M. Ziemnickiej (22.06.2011 r.)
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Lubelski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Końskowoli będący 
organizatorem konkursu plastycznego pt. „Wieś w Unii Europejskiej 
oczami najmłodszych”, chcąc zachęcić uczniów do czynnego zainte-
resowania się problematyką polskiej wsi w Unii Europejskiej, zachęca 
do nadsyłania prac w terminie od 6.05.2013 r. do 14.06.2013 r. na 
adres Lubelskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Końskowoli, ul. 
Pożowska 8, 24-130 Końskowola. 

Konkurs adresowany jest do uczniów szkół podstawowych z po-
wiatów: puławskiego, lubelskiego, świdnickiego, lubartowskiego, łę-
czyńskiego, ryckiego, janowskiego, kraśnickiego, opolskiego. Spośród  
nadesłanych prac wyłonione zostaną: 3 nagrody główne i 3 wyróżnie-
nia. Najlepsze prace zostaną zaprezentowane i nagrodzone podczas 
Dnia Otwartych Drzwi w Końskowoli. 

Nadsyłane prace muszą spełniać poniższe warunki:
1.  Prace wykonane powinny być w formacie A4, orientacji pozio-

mej w dowolnej technice.
2. Jeden twórca może nadesłać na konkurs nie więcej niż jedną pracę.
3.  Prace nadesłane na konkurs muszą być pracami własnymi, ni-

gdzie wcześniej niepublikowanymi i nieprzedstawianymi na in-
nych konkursach.

4.  Każda z prac powinna być na odwrocie podpisana (imię i na-
zwisko autora, klasa, numer i nazwa szkoły, miejscowość, nu-
mer telefonu rodzica – ważne !).

Justyna Matras 
Specjalista ds. koordynacji projektów

LODR w Końskowoli

KO N K U R S  P L A S T YC Z NY 

„Wieś w Unii Europejskiej oczami najmłodszych”

INFORMACJE LODR KOŃSKOWOLA

W okresie od 19 stycznia do 22 lutego 2013 r. odbyły się 
walne zebrania sprawozdawcze za rok 2012 we wszystkich 
jednostkach OSP na terenie naszej gminy. Celem zebrań 
było podsumowanie działalności statutowej poszczególnych 
jednostek w minionym roku, przyjęcie planu działalności na 
kolejny rok oraz podziękowanie wszystkim druhom za ich do-
tychczasową pracę i wyróżnienie tych najbardziej aktywnych.

Informujemy, że w miesiącu grudniu 2012 r. po kilkunastu 
latach przerwy ponownie swoją działalność wznowiła Ochotni-
cza Straż Pożarna w Kajetanowie, a jej prezesem został dh Sła-
womir Capała.

Aktualnie w naszej gminie mamy 11 jednostek OSP w tym 
2 jednostki włączone do KSRG: są to OSP Gołąb i OSP Góra 
Puławska; 4 drużyny młodzieżowe MDP - w Dobrosławowie, Gołębiu, 
Leokadiowie i Opatkowicach oraz 1 dziewczęca drużyna w Dobrosła-
wowie.

Liczba członków czynnych wynosi 349 w tym 337 mężczyzn i 12 
kobiet oraz 13 członków honorowych.

Na wyposażeniu jednostek znajduje się 13 samochodów pożarni-
czych. Najnowszy zakupiony wraz z wyposażeniem w 2012 r. to Re-
nault Midlum dla OSP w Gołębiu, Ford Transit z 2010 r. będący na 
wyposażeniu OSP w Górze Puławskiej, Lublin z 1999 r. na wyposaże-
niu OSP w Leokadiowie, samochód Star 244 z roku 1995 pozyskany 
w 2012 r. dla OSP w Niebrzegowie z Zakładów Azotowych w Puławach 
oraz pozostałe samochody typu Star na wyposażeniu OSP w Górze Pu-
ławskiej, Opatkowicach, Dobrosławowie (przekazany z Niebrzegowa) 
oraz w Skokach-Borowej (przekazany z Gołębia). W dalszym ciągu 
mamy na wyposażeniu samochody marki Żuk w Bronowicach, Łęce, 
Kowali i jako 2 samochód w Gołębiu przekazany z Dobrosławowa.

Wszystkie jednostki w ramach posiadanych środków finanso-
wych zostały wyposażone w drobny sprzęt specjalistyczny oraz środki 
ochrony osobistej w zależności od potrzeb np. buty strażackie – Bro-
nowice, Dobrosławów, Kowala; ubrania koszarowe – Dobrosławów, 
Skoki-Borowa; kosiarka spalinowa – Leokadiów; pilarka spalinowa 
– Kowala, opony do samochodu – Niebrzegów i Dobrosławów.

W minionym roku przeszkolono łącznie 54 strażaków w tym szko-
lenie podstawowe jednoetapowe ukończyło 15 strażaków, z zakresu 
działań przeciwpowodziowych i ratownictwa na wodach szkolenie 
ukończyło 8 strażaków, z zakresu ratownictwa technicznego ukończy-
ło 4 strażaków, szkolenia dla dowódców ukończyło 5 strażaków, dla 
naczelników – ukończyło 5 strażaków, dla kierowców konserwatorów 
– ukończyło 6 strażaków, z zakresu współdziałania z lotniczym pogo-
towiem ratunkowym – ukończyło 8 strażaków oraz szkolenie sternika 
motorowodnego – ukończyło 3 strażaków z Gołębia.

DZIAŁALNOŚĆ OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH W ROKU 2012
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Na rok 2013 Komenda Powiatowa Państwowej Straży Po-
żarnej w Puławach zaplanowała szkolenia podstawowe (aktu-
alnie trwają), dowódców, naczelników, z zakresu ratownictwa 
technicznego oraz kierowców konserwatorów.

W roku 2012 na terenie gminy odnotowano ogółem 202 
zdarzenia (w roku 2011 było115 zdarzeń) w tym:

•	 138 pożarów,
•	 59 miejscowych zagrożeń,
•	 5 alarmów fałszywych.

Najwięcej wyjazdów do zdarzeń w minionym roku odnotowała 
Góra Puławska – 70, dalej Gołąb – 48, Niebrzegów – 31, Dobrosławów 
– 14, Skoki-Borowa – 11, Opatkowice – 10, pozostałe jednostki po 
2 wyjazdy. Ponadto strażacy wspierali organizację Święta Truskawki, 
organizowali festyny oraz reprezentowali straż w uroczystościach koś-
cielnych.

W miesiącu lipcu 2012 r. z wyjątkiem Niebrzegowa wszystkie jed-
nostki uczestniczyły w gminnych zawodach sportowo-pożarniczych. 
Po raz pierwszy wystartowała dziewczęca drużyna pożarnicza z Dobrosła-
wowa oraz 3 MDP: z Dobrosławowa, Leokadiowa i Opatkowic. I miejsce 
w kategorii podstawowej jak i młodzieżowej zajęła OSP z Leokadiowa.

W roku 2012 z budżetu gminy na działalność jednostek 
przeznaczona była kwota 332 700,00 zł, z czego zakup sa-
mochodu dla OSP w Gołębiu pochłonął kwotę 118 865,00. 
W planach na bieżący rok znajduje się zakup samochodu po-
żarniczego lekkiego dla OSP w Łęce. Na planowaną inwestycję 
zamierza się pozyskać dofinansowanie w wysokości 80 000,00 
zł, a pozostała kwota w maksymalnej wysokości 40 000,00 zł 
obciąży budżet gminy.

 W minionym roku druhowie pozytywnie ocenili działal-
ność swoich zarządów i udzielili im absolutorium.

Na kolejny rok działalności statutowej Ochotniczych Straży Pożar-
nych przyjęto do realizacji ambitne plany m.in. wspomniany zakup 
samochodu, szkolenia strażaków czy remonty budynków.

 Dziękujemy wszystkim strażakom za ich zaangażowanie, za pra-
ce na rzecz jednostek OSP i społeczności lokalnej. Życzymy uznania 
i szacunku kolegów i społeczeństwa.

Teresa Maj 
Inspektor ds. Ewidencji Działalności Gospodarczej, Spraw Wojskowych 

i Ochrony Przeciwpożarowej
oraz Krzysztof Brzeziński  

Prezes Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP w Puławach

W Urzędzie Gminy Puławy w dniu 26 lutego 2013 r. odbyły się 
eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej 
„Młodzież Zapobiega Pożarom”. Turniej ma na celu popularyzowanie 
wśród dzieci i młodzieży znajomości zasad przeciwpożarowych, zasad 
prowadzenia akcji ratowniczej czy znajomości sprzętu gaśniczego. Do 
konkursu przystąpiło łącznie 21 uczniów, w tym w I grupie wiekowej 
- szkoły podstawowe (16 uczniów) oraz w II grupie wiekowej – gim-
nazja (5 uczniów). Uczniowie zaprezentowali wysoki poziom wiedzy 
i dobrze poradzili sobie z testem pisemnym przygotowanym przez Ko-
mendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Puławach.

Zwycięzcami w I grupie wiekowej zostali uczniowie Szkoły Pod-

stawowej w Leokadiowie:
I miejsce – Paulina Cieloch
II miejsce – Mateusz Łuczyński
III miejsce – Wiktoria Szewczyk
Zwycięzcami w II grupie wiekowej zostali uczniowie Publicznego 

Gimnazjum w Górze Puławskiej:
I miejsce – Karol Baran (również ubiegłoroczny zwycięzca)
II miejsce – Grzegorz Domański
III miejsce – Paulina Piwowarek
Kolejny, powiatowy etap Turnieju odbył się 15 marca 2013 r. 

w Komendzie Powiatowej Straży Pożarnej w Puławach i dla naszych 

TURNIEJ WIEDZY POŻARNICZEJ 2013
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Początki Ochotniczej Straży Pożarnej w Kaje-
tanowie sięgają przełomu lat 60 i 70 XX w., kiedy 
to dzięki inicjatywie społecznej oraz przy dużym 
udziale władz gminnych wybudowano budynek 
remizy strażackiej. Budynek remizy stał się miej-
scem spotkań druhów oraz członkiń Koła Gospo-
dyń Wiejskich, pełniąc tym samym również rolę 
kulturalno-oświatową 

Po wielu latach działalności, Druhowie założyciele „odchodzili” 
a następców tej szczytnej idei trudno było znaleźć gdyż nie cieszyła 
się ona większym zainteresowaniem wśród młodzieży. W związku z 
powyższym budynek zmodernizowano i w miejsce garażu, w którym 
znajdował się niezbędny sprzęt do przeprowadzania akcji ratowni-
czych, zaaranżowano kuchnię z przeznaczeniem gastronomicznym 
.Od tamtej pory budynek niszczeje ,a wykorzystuje się go sporadycz-
nie.

Sytuacja zmieniła się diametralnie kiedy pod koniec 2012 r. gru-
pa młodych, pełnych werwy i zapału młodych ludzi, ogarnięta wizją 
rozwoju lokalnej społeczności postanowiła reaktywować formalnie 
istniejące OSP Kajetanów. To dzięki ich inicjatywie zebrał się Zarząd 
OSP, na którym przyjęto nowych członków, a w późniejszym termi-
nie na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym dokonano wyboru no-
wych władz. Nowo wybrany Zarząd przedstawił propozycję na dalszą 
działalność, której priorytetem jest remont budynku jako zaplecza do 
czynnego działania w przyszłości.

W chwili obecnej na 20-stu nowo przyjętych członków OSP Ka-
jetanów większość stanowią ludzie młodzi, których średnia wieku nie 
przekracza 30 lat. Gwarantuje to długoterminowy rozwój, promowa-
nie inicjatyw społecznych, czego tak im, jak i mieszkańcom Kajetano-
wa oraz sobie mogę życzyć.

Sławomir Capała 
Prezes OSP Kajetanow

reprezentantów przyniósł kolejne owocne sukcesy. Zarówno Paulina 
Cieloch, jak i Karol Baran w swoich kategoriach wiekowych zajęli II 
miejsca!

Serdecznie gratulujemy wszystkim uczestnikom tegorocznej edy-
cji OTWP, a szczególnie laureatom, zaś strażakom życzymy aby jak 
najrzadziej musieli wyjeżdżać z garażu.

Teresa Maj

Z cyklu „Karty z historii Gminnej Ochotniczej Straży Pożarnej”

Historia OSP Kajetanów
...Bracia Strażacy Ci z wielkich miast i małych wsi 
czuwają by każdy człowiek bezpiecznie mógł żyć...
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Zaproszenie
Serdecznie zapraszamy wszystkich mieszkańców Gminy Puławy do uczestnictwa  

w zawodach sportowo-pożarniczych i wspierania gorącym dopingiem naszych dzielnych druhów!

Zawody gminne odbędą się 1 lipca 2013 r. w Skokach.
Zawody powiatowe odbędą się 24 sierpnia 2013 r. w Końskowoli.

Wójt Gminy Puławy
i Redakcja Kuriera Gminy Puławy

Poniżej prezentujemy Państwu sposób powiada-
miania ludności o rozpoczęciu ewakuacji.

1.  POWIADOMIENIE O ROZPOCZĘCIU 
EWAKUACJI NASTĘPUJE W FORMIE 
KOMUNIKATU OGŁOSZONEGO ZA 
POMOCĄ:

– rozgłośni radiowej i telewizji;
– ruchomych środków nagłaśniających;
– obwieszczeń i ulotek;
– systemu kurierskiego (przekaz ustny);
– środkami łączności radiowej i przewodowej.

2. TREŚĆ KOMUNIKATU:

– miejscowości objęte ewakuacją;
– czas rozpoczęcia ewakuacji;
– sposób ewakuacji;
– miejsce rozwinięcia elementów ewakuacyjnych;
– sołectwa wyznaczone do przyjęcia ludności;
– wykaz wyposażenia osób ewakuowanych;
– miejsce pobierania karty ewidencji;
– osoby nie podlegające ewakuacji.

3.  NA PUNKTACH ELEMENTÓW 
EWAKUACYJNYCH:
– Punkt Ewidencyjno-Informacyjny (PEI);
– Punkt Zbiórki (PZb);
– Punkt Załadowczy (PZ);
– Punkt Wyładowczy (PW);
– Punkt Rozdzielczy (PR);
na bieżąco są przekazywane informacje o organi-

zacji ewakuacji i miejscach tymczasowego zakwate-
rowania poprzez: ulotki,ogłoszenia oraz nagłośnione 
komunikaty.

Jan Gutkowski

INFORMACJE SPOD ZNAKU OC

(znak Obrony Cywilnej 
to niebieski  trójkąt na 
pomarańczowym tle 

w kształcie koła)

Co każdy mieszkaniec gminy 
powinien wiedzieć o ewakuacji ludności 
– Część IV
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PUNKT PORAD PRAWNYCH I OBYWATELSKICH

Projekt „Poznaj swoje prawa – bezpłatne poradnictwo prawne i obywatelskie dla mieszkańców powiatu puławskiego i ryckiego”
 jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Serdecznie zapraszamy do korzystania z BEZPŁATNYCH porad prawnych. 
Punkt Porad Prawnych i Obywatelskich mieści się w Urzędzie Gminy Puławy (ul. Dęblińska 4), 

czynny jest w następujących terminach:

Poniedziałek   8:00-16:00
Środa    9:00-15:00
Piątek  11:00-17:00

Zapotrzebowanie na poradę należy zgłaszać osobiście, pod numerem tel. 725-850-030, drogą mailową: opkpu@poznajprawa.pl, 
poprzez komunikatory GG i Skype: nr GG 34136095, login Skype: opk.pu.

Zespół Projektu

Na przełomie lutego i marca br. biblioteka zorga-
nizowała 4 dwugodzinne szkolenia z trenerem eduka-
cji finansowej Panią Barbarą Gontarek dla wszystkich 
chętnych mieszkańców Gminy Puławy. 

Dwa spotkania odbyły się w Filii Bibliotecznej 
w Gołębiu, dwa następne w bibliotece głównej w Gó-
rze Puławskiej. Tematem pierwszych spotkań był „BU-
DŻET DOMOWY: jak można realizować marzenia”. 
Drugie spotkania dotyczyły oszczędzania – „Nie mam 
oszczędności. Dlaczego? Czy warto oszczędzać”?

Spotkania miały formę warsztatów, uczestnicy brali 
w nich czynny udział. Dzięki grantowi otrzymanemu 
z Fundacji Wspomagania Wsi biblioteka zapewniła po-
częstunek i materiały do prowadzenia zajęć.

W ramach projektu zbiory biblioteki wzbogaciły 
się o e-tażerkę z fachowymi publikacjami w wersji pa-
pierowej i elektronicznej na temat domowego budżetu, 
oszczędzania, rachunku bankowego, kredytów i ubez-
pieczeń.

Zachęcamy wszystkich mieszkańców naszej gminy 
do doskonalenia swojej wiedzy na temat domowych fi-
nansów z wykorzystaniem fachowych materiałów znaj-
dujących się w naszej bibliotece.

Zofia Małek 
Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej

Gminna Biblioteka Publiczna w Puławach zs. w Górze Puławskiej  
w ramach Programu Rozwoju Bibliotek wzięła udział w projekcie  

„Prosto i przystępnie o domowych finansach: spotkania w bibliotece”



Kurier Gminy Puławy

14

14 grudnia 2012 r. – do pięknych wspomnień odległych już 
Świąt Bożego Narodzenia dokładamy jeszcze jedno – ze świątecznego 
spotkania w Gołębiu z zasłużonymi, emerytowanymi pracownikami 
przedszkola.

26 lutego 2013 r. – Wójt Gminy Puławy Pan Krzysztof Brzeziński 
wziął udział w obradach Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego 
– Stałego Zespołu ds. Infrastruktury. Uczestnicy spotkania rozmawia-
li m.in. o problemie Mostu im. Prezydenta Ignacego Mościckiego na 
Wiśle i możliwych sposobach jego rozwiązania.

28 lutego – w sąsiadującej z Urzędem Gminy Puławy Puławskiej 
Strefie Qltury 4D odbył się wernisaż wystawy zatytułowanej „Matka 
Boska Częstochowska w ikonie”. Autorem zbiorów XIX i XX wiecz-
nych ikon z wizerunkiem Bogurodzicy jest Pan Jerzy Jabłonka – Dy-
rektor PSQ 4D.

28 lutego – Wójt Gminy Puławy Pan Krzysztof Brzeziński udzie-
lił wywiadu dla Rozgłośni Archidiecezji Lubelskiej Radio eR, który 
wyemitowano w cyklicznej audycji pt. „Kurier Gminny czyli Radiowy 
Magazyn Informacyjny Gmin Województwa Lubelskiego”. Tematem 
rozmowy były plany inwestycyjne i kulturalne naszej gminy na 2013 r.

6 marca – tradycyjnie, w pierwszą środę miesiąca odbyło się spot-
kanie Wójta Gminy Puławy z dyrektorami placówek oświatowych. 
Rozmowy o bieżących sprawach i problemach gminnej oświaty uroz-
maicił miły akcent – kwiaty i życzenia od Wójtów dla Pań Dyrektor, z 
okazji nadchodzącego Dnia Kobiet. 

21 marca – w Zemborzycach Dolnych nieopodal Lublina odbył 
się Konwent Wójtów, Burmistrzów, Prezydentów Miast, Starostów, 
Przewodniczących Rad Gmin i Powiatów Województwa Lubelskiego, 
w którym uczestniczył Wójt Gminy Puławy Pan Krzysztof Brzeziński. 
Konwent był kolejną okazją do poruszenia – w szerokim gronie samo-
rządowców Lubelszczyzny – problemu „Starego Mostu” na Wiśle.

FOTORELACJA

Gminne echo w obiektywie czyli fotograficzny skrót najważniejszych wydarzeń
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26 marca – w Publicznym Przedszkolu w Górze Puławskiej odbył 
się wiosenny koncert przedszkolnego Zespołu Pieśni i Tańca „Korali-
ki”. Występ młodych tancerzy zachwycił zgromadzoną publiczność, a i 
Wiosnę udało się przedszkolakom zauroczyć, bo już kilka dni później 
zawitała do naszej gminy…

3 kwietnia – w Urzędzie Gminy Puławy gościliśmy delegację samo-
rządowców z Firleja, na czele z Wójtem Panem Sławomirem Cieszko. 
Celem wizyty była wymiana doświadczeń związanych z wdrażaniem 
nowego systemu gospodarowania odpadami, turystyką i promocją.

5 kwietnia – w Kielcach odbyły się V Międzynarodowe Targi Tu-
rystyki Wiejskiej i Agroturystyki AGROTRAVEL 2013, które zgro-
madziły ponad 160 wystawców z kraju i zagranicy. Z tej wyjątkowej 
okazji do własnej promocji oraz poznawania nowych dobrych praktyk 
w zakresie turystyki nie mogło zrezygnować województwo lubelskie 
i Gmina Puławy.

5 kwietnia – Blisko 60 plantatorów z terenu Gminy Puławy wzięło 
udział w piątkowym seminarium z zakresu nowości technologicznych 
w uprawie truskawek, zorganizowanym przez LODR w Końskowoli. 
Szkolenie odbyło się w budynku szkoły podstawowej i gimnazjum 
w Górze Puławskiej.

10 kwietnia – minutą ciszy i wspólną modlitwą w intencji ofiar 
smoleńskiej katastrofy rozpoczął się dzień pracy w Urzędzie Gminy 
Puławy. Następnie, o 12:00 delegacja z Wójtem Gminy Puławy Krzysz-
tofem Brzezińskim na czele udała się na cmentarz przy ul. Piaskowej, 
by wspólnie z samorządowcami Powiatu Puławskiego i Miasta Puławy 
złożyć kwiaty pod tablicą, upamiętniającą dramatyczne wydarzenia 
kwietnia 2010 r.

22 kwietnia – na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu im. 
Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie uroczyście zainaugurowano XXI 
Ogólnopolski Zjazd Historyków Studentów. Nad tą prestiżową impre-
zą patronat honorowy sprawował Wójt Gminy Puławy, który uczest-
nicząc w otwarciu zachęcał młodych adeptów historii do odwiedzenia 
historycznych zakątków naszej gminy.

Kamil Lewandowski 
Redaktor Naczelny
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WSZCZĘCIA WSZYSTKICH PRZESTEPSTW OGÓŁEM
ROK 2010 2011 2012

Ogółem 2523 2659 2540

WYKRYWALNOSĆ OGÓLNA PRZESTĘPSTW
ROK 2010 2011 2012

Ogółem 74,4 % 74,5 % 74,6 %

Wykrywalność na poziomie 74,6 % i jest najwyższa od 10 lat, jest wyż-
sza od wykrywalności województwa ( 73,1 %) o 1,5 %

WSZCZĘCIA PRZESTEPSTW KRYMINALNYCH
ROK 2010 2011 2012

Ogółem 1588 1697 1625

WYKRYWALNOSĆ PRZESTĘPSTW KRYMINALNYCH
ROK 2010 2011 2012

Ogółem 62,4 % 63 % 63,6 %

Wykrywalność na poziomie 63,6% i jest najwyższa od 10 lat oraz jest 
o 2,6 % wyższa od wykrywalności województwa.

Ilość przestępstw popełnionych na terenie Gminy Puławy (teren 
działania KPP Puławy)w 2012 roku w 7 podstawowych katego-
riach

Lp. Kategoria przestępstwa Ilość zdarzeń

1. Zabójstwo 0

2. Kradzież 34

3. Kradzież z włamaniem 13

4. Kradzież pojazdu 0

5. Bójki i pobicia 3

6. Rozboje 0

7. Uszkodzenie mienia 13

8. Uszkodzenie ciała 1

SUMA 64
Ilość przestępstw popełnionych na terenie Komisariatu Policji 

w Kurowie, Posterunku Policji w Kazimierzu Dolnym, Posterunku 
Policji w Nałęczowie, Miasto Gminy Puławy, Gminy Janowiec i Gmi-
ny Końskowola (teren działania KPP Puławy) w 2012 roku w 7 pod-
stawowych kategoriach
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81 13 67 508 19 39

Ilość interwencji przeprowadzonych przez f-szy KPP Puławy na te-
renie Gminy Puławy w 2012 roku

Lp. Kategoria 
interwencji

Ilość 
interwencji

Ilość przeprowadzonych 
interwencji na terenie Gm. 

Puławy w stosunku do ilości 
interwencji przeprowad-

zonych na terenie powiatu 
puławskiego (w %)

1. Asysta/pomoc 6 14,29 %

2. Domowa 105 7,94 %

3. Inna 344 5,99 %

4. publiczna 12 1,4 %

Łącznie interwencji 467 5,86 %

Ilość interwencji przeprowadzonych przez f-szy KPP Puławy na 
terenie powiatu puławskiego w 2012 roku

Lp. Kategoria interwencji Ilość interwencji

1. Asysta/pomoc 42

2. Domowa 1323

3. Inna 5738

4. publiczna 859

Łącznie interwencji 7962

BEZPIECZEŃSTWO W RUCHU DROGOWYM NA TERENIE 
POWIATU

Analizując stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym na drogach 
powiatu puławskiego za miesiące styczeń-grudzień 2012 roku, należy 
stwierdzić, że w porównaniu do 2011 roku:

– liczba wypadków zmalała o 8 tj. 8,1 %
– liczba zabitych zmalała o 13 tj. 59 %
– liczba rannych zmalała o 10 tj. 7,8 %
– liczba kolizji  zmalała o 92 tj. 6,9 %

W porównaniu liczbowym przedstawia się to w sposób następu-
jący:

Rok Wypadki Zabici Ranni Kolizje

2010 100 20 144 1579

2011 98 22 127 1333

2012 90 9 117 1241

Statystyki

Z policyjnych statystyk…
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-na terenie poszczególnych gmin powiatu

Gmina Wypadki 2011 Wypadki 2012 Zabici 2011 Zabici 2012 Ranni 2011 Ranni 2012

Puławy 14 13 2 2 22 20

Końskowola 8 8 3 2 11 7

Nałęczów 10 9 3 1 12 11

Żyrzyn 4 6 4 0 5 10

Baranów 2 0 0 0 2 0

Kazimierz 3 3 2 0 1 4

Kurów 9 7 2 2 13 10

Markuszów 4 4 1 1 10 5

Janowiec 3 2 0 0 4 3

Wąwolnica 3 7 0 0 3 13

asp. Paweł Matraszek 
Komenda Powiatowa Policji w Puławach

7 lutego 2013 r. uczniowie Szkoły Podstawowej w Brono-
wicach pożegnali karnawał oraz świętowali Walentynki. Sza-
leństwo przy najnowszych hitach rozpoczęło się o godzinie 
15.00 i trwało ponad trzy godziny. Świetną muzykę do tańca 
i mnóstwo konkursów z nagrodami zapewnił DJ Kamil.

Samorząd Uczniowski przeprowadził dodatkowo dwa 
konkursy. Jury miało twardy orzech do zgryzienia, kiedy 
musiało wybrać najpiękniejszy, najbardziej pomysłowy strój 
karnawałowy, ponieważ do konkursu w tej kategorii sta-
nęły wszystkie dzieci z klas młodszych oraz przedszkolaki. 
Po burzliwej dyskusji przyznano kilka nagród i wyróżnień. Nagrodę 
w drugim konkursie na najpiękniejszą kartkę walentynkową otrzy-
mała uczennica klasy V - Kasia Bochra. 

W ciągu całej imprezy działała poczta walentynkowa. Listonosze 
dostarczali adresatom „miłe” karteczki, a niektórym nawet drobne 

Ach, co to był 
za bal…

A tak karnawałowo 
bawiły się 
przedszkolaki 
w Górze 
Puławskiej...

upominki. Rodzice zapewnili dzieciom ucztę dla ciała, czyli pyszne cia-
sta, kanapeczki i litry napojów. Atmosfera była gorąca, wszyscy bawili 
się znakomicie, aż trudno było uwierzyć, że wybiła 18-ta i trzeba było 
skończyć zabawę.

Elżbieta Gawidziel 
SP Bronowice
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W nocy z 22 na 23 stycznia roku 
1863 na terenie zaboru rosyjskie-
go wybuchło powstanie, które po-

tomni ochrzcili mianem styczniowego. Było 
to najdłużej trwające polskie powstanie na-
rodowe, a zarazem rozpoczęte w najbardziej 
skrajnych warunkach spośród wszystkich in-
nych powstań. Był to jednak czas przełomu, 
w którym historycy dopatrzyli się narodzin 
nowoczesnego narodu polskiego.

Po klęsce zrywu listopadowego z 1830 
roku kolejne pokolenia nie wyrzekły się dal-
szej walki o niepodległość Ojczyzny. Srogo 
miały za tę bezkompromisową postawę zapła-
cić. Wszechogarniająca noc paskiewiczowska 
objawiała się rusyfikacją administracji i szkol-
nictwa, likwidacją resztek autonomii, jaką 
mieli Polacy w Królestwie Polskim rządzo-
nym przez carskich namiestników. Jednakże 
za cenę lojalności i wyrzeczenia się konspi-
rowania można było w dosyć ograniczony 
sposób, ale jednak, dbać o kulturę narodową, 
o poziom rozwoju cywilizacyjnego i gospo-
darczego Polaków. Taką postawę reprezento-
wał hr. Aleksander Wielopolski, który został 
mianowany naczelnikiem rządu cywilnego 
Królestwa Polskiego i działając w dobrej wie-
rze, będąc równocześnie wiernym poddanym 
Ojczyzny i Cara, zamierzał wprowadzać takie 
reformy, jakie były wówczas możliwe. Nato-
miast tradycja powstańcza wzywała młode 
pokolenie, pałające żądzą odwetu na ciemięż-
cy, do kolejnego zrywu. Odrzucając kom-
promis z władzą i Wielopolskim, który aby 
spacyfikować nastroje, zarządził brankę do 
wojska studentów, młodzi – żarliwi w swym 
patriotyzmie spiskowcy rozpoczęli insurekcję 
tej właśnie styczniowej nocy…

Powstanie styczniowe nazwano wojną 
tysiąca dwustu bitew i potyczek, bo przeszło 
tyle stoczono podczas trwającej 22 miesiące 
wojny partyzanckiej. Plan powstania zakładał 
opanowanie mniejszych miast i prowincji, by 
potem stworzyć armię ludową, która zagło-
dzi garnizony rosyjskie i zdobędzie Warsza-
wę. Powstanie wybuchło w niesprzyjającym 
momencie, a z powodu głębokiej konspiracji 
było słabo przygotowane. Nie znalazło sze-
rokiego poparcia wśród chłopstwa, które za-
interesowane było głównie zniesieniem pań-
szczyzny, co później uczynił car, wytrącając 
powstańcom z rąk potężny argument, którym 
sami zresztą wzniecili powstanie. Zabrakło 
jedności narodowej, doświadczonych dowód-

ców oraz międzynarodowego uznania dla idei 
niepodległej Polski. 

Od samego początku walk powstańcy 
ponieśli wiele klęsk. Przeciw sobie mieli woj-
ska carskie namiestnika Berga liczące w po-
czątkowej fazie konfliktu 100 tys. żołnierzy, 
a w roku następnym aż 300 tys. Ten stosunek 
sił uniemożliwił stworzenie większych zgru-
powań partyzanckich. Mimo to przez powsta-
nie przeszło około 200 tys. powstańców. Ich 
oddziały tworzone były ad hoc, staczały kilka 
potyczek i rozpadały się często z braku rąk do 
karabinów (ale też i samych karabinów, przez 
co często walczono kosami i starymi dubel-
tówkami przeciwko armatom).

Gdy w Warszawie powstał konspiracyj-
ny Rząd Narodowy, od razu zaczął wydawać 
odezwy, tworzyć administrację i organizo-
wać opór. Dokumenty sygnowane pieczęcią 
powstańczą z Orłem Białym, Pogonią Litew-
ską i św. Michałem Archaniołem – godłami 
Rzeczpospolitej Trojga Narodów świadczyły 
o wspólnej walce ludów przeciw wspólnemu 
ciemiężcy. Działania te znalazły powszechne 
uznawanie u ludności kongresówki. W kom-
petencjach Rządu było także mianowanie 
dyktatorów powstania, których było trzech: 
Marian Langiewicz, Ludwik Mierosławski 
i od jesieni 1863 roku były carski podpułkow-
nik Romuald Traugutt. Była to najjaśniejsza 
postać tych czasów. Nie intrygował, nie po-
litykował, miał wyrobiony zmysł polityczny 
i trzeźwy osąd rzeczywistości. Sprawną ręką 
przeciągnął powstanie jeszcze o pół roku bu-
dując zręby państwa podziemnego, na wzorze 
którego oparli się twórcy Polskiego Państwa 
Podziemnego w czasie II wojny światowej. 
Z jego doświadczeń czerpali także Józef  Pił-

sudski i Solidarność.
Dławione rosyjską przemocą powstanie 

skazane było jednak na upadek. Zdradzo-
ny i pojmany Traugutt wraz z 4-osobowym 
Rządem Narodowym, powieszony został 
na stokach cytadeli warszawskiej, którą wy-
budowano w ramach represji po powstaniu 
listopadowym. Wzniesiono ją z cegieł ro-
zebranych pałaców należących do rodów 
wspierających zryw powstańczy. W końcu 
wyczerpał się zapał i siły, zabrakło możliwości 
zakupu broni na Zachodzie. Ostatni oddział 
ks. Brzózki walczył na Podlasiu jeszcze do 
jesieni. Równocześnie rozpoczęły się srogie 
represje. Nazwę Królestwo Polskie zmieniono 
na Priwislańskij Kraj, majątki powstańców 
konfiskowano, zaczęto tępić polskość jeszcze 
bezwzględniej, czego wyrazem były wywózki 
kibitkami polskich powstańców na nieludzką, 
syberyjską ziemię. Zapanowała żałoba naro-
dowa. Kraj okrył się czernią i kirem.

Ziemia puławska czynnie wsparła zryw 
powstańczy. Do powstania przystąpili stu-
denci puławskiego Instytutu Politechnicz-
nego, Adam Chmielowski (późniejszy Brat 
Albert – święty patron Puław) i malarz Mak-
symilian Gierymski. Leon Frankowski zdobył 
Kazimierz Dolny, a największą bitwę powsta-
nia (i to zwycięską) stoczono pod Żyrzynem, 
gdzie zgromadzenie gen. Heidenreicha-Kru-
ka pokonało oddział rosyjski i zdobyło wielo-
tysięczne środki finansowe. Na pamiątkę tego 
wydarzenia jedną z puławskich ulic nazwano 
właśnie nazwiskiem Heidenreicha-Kruka. 

Jednak jak wynika z przeprowadzonych 
współcześnie sondaży siedemdziesiąt kilka 
procent Polaków nie ma pojęcia, czym było 
powstanie styczniowe. Można z dużą dozą 

Żyj, żeby zrywać łańcuchy
150. rocznica wybuchu powstania styczniowego
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prawdopodobieństwa stwierdzić, że podob-
nie jest z naszym generałem. Zarówno on, 
jak i inni bohaterowie walk powstańczych, 
są symbolami walki o wolność, symbolami, 
o których należy pamiętać, i które należy 
pielęgnować. Przelewali oni krew za Ojczy-
znę w lasach i wśród pól, ale narastała w nich 
świadomość, że toczono bój o godność, ho-
nor i wolność, dla której nie ma alternatywy 
w postaci życia na kolanach.

Powstanie styczniowe wraz z jego uczest-
nikami stali się punktem odniesienia dla tra-
dycji patriotycznej wyrażanej przede wszyst-
kim w literaturze, w utworach Żeromskiego, 
Prusa czy Orzeszkowej. Już w odrodzonej II 
Rzeczpospolitej dawni powstańcy styczniowi, 
mocą dekretu marsz. Józefa Piłsudskiego, byli 
niezwykle eksponowani w życiu publicznym. 
Przysługiwały im gratyfikacje finansowe, dar-
mowe świadczenia i obowiązkowe oddawanie 
im honorów przez żołnierzy każdej szarży.

Musimy pamiętać o powstaniu stycznio-
wym w myśl proroczych słów księżnej Iza-
beli Czartoryskiej, że przeszłość musi służyć 
przyszłości. Sens tego przekazu wyraził dobit-
nie Józef Piłsudski: kto nie zna własnej prze-
szłości, nie jest wart przyszłości. Zbiega się to 
dziwnym trafem z maksymą wielkiego wroga 
Polaków – kanclerza Ottona von Bismarcka, 
iż naród, bez historii, jest stadem. Nam tych 
wydarzeń po prostu zapomnieć nie wolno. 
Powstanie styczniowe przypomina, że w pan-
teonie patriotyzmu polskiego jest poczesne 
miejsce dla tych, którzy w imię wolności są 
gotowi złożyć największe ofiary. 

Dlatego, Szanowni Państwo, miejmy po-
dziw i szacunek, który musi wynikać ze zna-
jomości historii, dla bohaterów wielkiego 
zrywu narodowego sprzed 150 lat. Oni, jak 
usłyszymy za chwilę w piosence Marka Gre-
chuty, dla swoich dzieci i wnuków szykowali 
świat.

Patryk F. Kalinowski
uczeń I LO im. Ks. A. J. Czartoryskiego 

w Puławach

Pragniemy wyrazić najgłębsze wyrazy uznania oraz wdzięczności za wspaniały występ, 
upamiętniający 150. Rocznicę Powstania Styczniowego, którym uczniowie I Liceum Ogól-
nokształcącego im. ks. A. J. Czartoryskiego w Puławach uświetnili XXII sesję Rady Gminy 
Puławy w dniu 26 lutego 2013 r.

Dziękując za wyjątkowe chwile zadumy i wzruszenia, które towarzyszyły inscenizacji, 
wyrażamy swój podziw dla wysokiego poziomu merytorycznego i artystycznego programu. 
Cieszy nas fakt, że aktywna, uzdolniona młodzież I LO prezentuje tak wspaniałe postawy 
szacunku i miłości do Ojczyzny, kultywując pamięć o jednym z najważniejszych wydarzeń 
w nowożytnej historii Polski.

Marszałek Józef Piłsudski rzekł, że Naród, który nie szanuje swej przeszłości nie zasługuje 
na szacunek teraźniejszości i nie ma prawa do przyszłości. Nośmy więc zawsze w sercach mi-
łość do Ojczyzny i pamięć o tych, którzy walczyli o niepodległość i wolność naszego kraju, 
bowiem tylko na szlachetnych i szczerych wartościach powinniśmy budować przyszłość 
Naszej Ojczyzny.

Obsada:
Pani Beata Smolarek – opiekun
 Agata Wiatr, Marcin Lis, Agata Walencik, Konrad Okoń Mikołaj Bajew, Jakub Szała-
chwij, Patryk Kalinowski – występujący
Kamil Wójtowicz – śpiewak
Patryk Kalinowski – referat historyczny
Michał Turlewicz – realizacja dźwięku
Joanna Bzdzikot – scenarzystka

Krzysztof Brzeziński – Wójt Gminy Puławy,
Rada Gminy oraz pracownicy Urzędu Gminy

Na zdjęciu od lewej:
Konrad Okoń, Patryk Kalinowski, Agata Wiatr, Mikołaj Bajew, Agata Walencik, Kamil Wójtowicz, 

Joanna Bzdzikot, Marcin Lis, Jakub Szałachwij, p. Beata Smolarek  

8 lutego 2013 r. świętowaliśmy Dzień Patrona Szkoły Podstawowej 
im. Stefana Czarnieckiego w Gołębiu. Już od 27 lat ten dzień jest ob-
chodzony szczególnie uroczyście w rocznicę bitwy pod Gołębiem – 18 
lutego, lecz ze względu na ferie, w tym roku Święto Szkoły obchodzi-
liśmy nieco wcześniej. 

Tradycyjnie najpierw odbywa się apel, w czasie którego zawsze jest 
część artystyczna o Stefanie Czarnieckim oraz następuje rozstrzyg-
nięcie różnych konkursów, związanych tematycznie z tym świętem. 
W czasie uroczystego apelu przekazywany jest sztandar szkoły ucz-
niom klasy piątej przez szóstoklasistów. Także tego dnia odbywa się 

zawsze podsumowanie realizacji szkolnego programu zdrowotnego 
„Zdrowy Styl Życia” w I semestrze.

W tym roku gospodarzem Dnia Patrona Szkoły była klasa IV, któ-
ra przygotowała krótki montaż o życiu Stefana Czarnieckiego pod kie-
runkiem wychowawcy Pani Elżbiety Bąkały. Apel rozpoczęto wprowa-
dzeniem sztandaru szkoły i odśpiewaniem „Mazurka Dąbrowskiego”.

Uroczystość uświetnili swą obecnością: Pani Danuta Smaga - Dy-
rektor Publicznego Gimnazjum w Gołębiu oraz Pan Andrzej Turle-
wicz – Inspektor ds. Patologii Społecznych w Urzędzie Gminy Puławy. 
Uczniowie recytowali wiersze o Czarnieckim, przytaczając koleje sce-

Święto Patrona Szkoły w Szkole Podstawowej 
im. Stefana Czarnieckiego w Gołębiu
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ny z życia naszego patrona. Ceremoniał przekazania 
sztandaru szkoły przebiegł uroczyście, ślubowanie 
i prezentacja odbyły się w podniosłej atmosferze. 
Część artystyczną zakończono „Hymnem Czarniec-
czyków” i wyprowadzeniem sztandaru przez nowy 
poczet. Następnie uczniowie otrzymali nagrody za 
udział w różnych konkursach plastycznych, po czym 
odbyła się część druga apelu, w której podsumowa-
no realizowanie modułu programu zdrowotnego 
pod hasłem „Życie bez nałogów” pod kierunkiem 
Pani Donaty Szewczyk.

 Najpierw uczniowie klasy V przedstawili 
scenkę „Sąd nad papierosem”, następnie poszczegól-
ne klasy otrzymywały punkty za gazetkę i plakat na 
temat szkodliwości palenia, prezentowały piosenkę 
klasową o niepaleniu oraz rymowanki antynikoty-
nowe. Na koniec delegacje klas IV – VI wykazały się 
wiedzą o szkodliwości palenia, biorąc udział w kon-
kursie między klasowym. ks. Paweł Ciosmak

Krystian Pacek – uczeń klasy 
III b Publicz-

nego Gimnazjum w Górze Puławskiej otrzymał wyróżnienie 
w IV Wojewódzkim Konkursie Recytatorskim Poezji i Prozy 
Absolwentów III Liceum Ogólnokształcącego im. Unii Lubel-
skiej, który odbył się 27 lutego w Lublinie. Wśród gimnazjali-
stów i licealistów, reprezentujących szkoły z Lublina, Zamościa, 
Chełma i Poniatowej, Krystian recytował utwory Anny Ka-
mieńskiej i ks. prof. Alfreda Marka Wierzbickiego – przysłu-
chującego się konkursowym prezentacjom.

Krystian brał udział również w VII Ogólnopolskim Kon-
kursie Recytatorskim dla gimnazjalistów „Przebudzeni do 
życia”, odbywającym się 4 marca w Wojewódzkim Ośrodku 
Kultury w Lublinie. W turnieju obejmującym rywalizację re-
cytatorów z powiatów puławskiego i lubelskiego też otrzymał 
wyróżnienie. Serdecznie gratulujemy! Iwona Kowalik

„Dziś pozwolimy słowom wybrzmieć…” 
- udany występ recytatorski

W związku z realizacją programu edukacyjnego „Kubusiowi Przy-
jaciele Natury” w dniu 28 lutego 2013 r. w Przedszkolu w Górze Pu-
ławskiej zorganizowano „Dzień Marchewki”. W tym dniu dominował 
kolor pomarańczowy, a bohaterką dnia była marchewka. 

Obchody rozpoczęliśmy „marchewkowym korowodem”, były też 
tańce i zabawy integracyjne. Ponadto dzieci poznały „Marchewkowe 
ciekawostki”, była też niespodzianka „Marchewkowa uczta witamino-
wa” - surowe marcheweczki do chrupania, soki marchwiowo- owoco-
we, surówka z marchwi.

Przedszkolaki dowiedziały się, że warzywa dają zdrowie i energię, 
żeby szybciej biegać, zwinniej się wspinać po drabinkach czy skakać 
daleko jak żabka.

Jolanta Szymanek 
Nauczycielka Publicznego Przedszkola 

w Górze Puławskiej

DBAJ O NATURĘ I CHROŃ MARCHEWEK SMAK!
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19 marca 2013 roku – to nie był zwykły dzień Szkoły Podstawowej 
w Górze Puławskiej. Na zaproszenie dyrektor szkoły i nauczycieli edu-
kacji wczesnoszkolnej, w murach naszej placówki pojawiły się urocze 
i sympatyczne przedszkolaki. Będą się tu uczyć? Mamy nadzieję, że 
niedługo tak. Na razie uczestniczyły w Dniu Otwartym.

Klasa III a pokazała im spektakl „Król Bul”. Dzieciom przedstawie-
nie bardzo się spodobało. Nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej przy-
gotowali dla ich rodziców wystawę fotograficzną pt. „W szkole uczy-
my się, bawimy, pracujemy”. Na zdjęciach widać, jak dzieci z klas I-III 
bawią się na przerwach korzystając z pomocy zakupionych w ramach 
programu „Radosna Szkoła”, nowoczesnej pracowni komputerowej, 
nowego placu zabaw. W szkole nie tylko się uczą, ale tez uczestniczą 
w konkursach, zawodach, spotkaniach integracyjnych, przygotowują 
przedstawienia. W szkole można zrobić… sałatkę jarzynową, czy ba-
wić się do utraty tchu na balu przebierańców. Rodzice przedszkolaków 
wraz z pociechami mogli uczestniczyć w zajęciach otwartych z edu-
kacji matematycznej, polonistycznej, plastycznej i zajęciach kompu-
terowych.

Nasza Szkoła stara się stworzyć dla dzieci jak najlepsze, najwygod-
niejsze i najbezpieczniejsze warunki do pracy i zabawy.

Wszystkim przybyłym serdecznie dziękujemy i zapraszamy do 
Nas w przyszłym roku!

Danuta Matysiak 

DZIEŃ OTWARTY 
W SZKOLE PODSTAWOWEJ W GÓRZE PUŁAWSKIEJ

21 marca czyli pierwszy dzień wiosny w Szkole Podstawowej w Gó-
rze Puławskiej był dniem szczególnym. Lekcje odbywały się nietypo-
wo, ponieważ w rolę nauczycieli wcielili się uczniowie. Prowadzenie 
lekcji okazało się ciężkim kawałkiem chleba…

Nauczyciele natomiast musieli w tym dniu wykazać się poczuciem 
humoru, uczestnicząc w różnych zabawnych konkurencjach przygo-
towanych przez uczniów. Wśród zadań znalazły się m.in. rzut beretem 
do celu, slalom ze związanymi nogami, tworzenie piosenek o wiośnie, 

czy przekładanie chrupek za pomocą słomki. Wszystko odbywało się 
w kwiatowej, wiosennej scenerii, wykonanej specjalnie na tę okazję.

Poziom dobrego humoru w tym dniu był bardzo wysoki i mimo 
nieciekawej aury za oknem, w szkole panowały wiosenne nastroje.

Beata Stolarczyk  
opiekun Samorządu Uczniowskiego 

w SP w Górze Puławskiej

Witamy wiosnę w Górze Puławskiej
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27 marca 2013 r. w Szkole Podstawowej w Bronowicach społecz-
ność szkolna oraz zaproszeni goście mogli obejrzeć prezentację mul-
timedialną pt. „Przeżywamy Wielkie Dni”, przygotowaną przez kate-
chetkę Panią Urszulę Futerę. Przenieśliśmy się na chwilę do czasów 
Jezusa Chrystusa i przeżywaliśmy Jego uroczysty wjazd do Jerozoli-
my, Ostatnią Wieczerzę, Modlitwę w Ogrójcu, Mękę , Śmierć i Zmar-
twychwstanie.

Szczegółowo omówione zostały elementy liturgii Triduum Pas-
chalnego, które jest szczytem całego roku liturgicznego. Z obrazów 
mogliśmy się dowiedzieć jak wyglądają dziś miejsca związane ze 
śmiercią i Zmartwychwstaniem Jezusa oraz przypomnieć sobie zwy-
czaje i obrzędy wielkanocne. Zdjęcia i obrazy w prezentacji opatrzo-
ne były krótkimi komentarzami. Czytane teksty urozmaicone zostały 
cytatami z Pisma Świętego, wierszami w wykonaniu uczniów klas II, 
III, IV i VI oraz pieśniami i piosenkami śpiewanymi przy akompania-
mencie gitary.

Program pobudził wszystkich do refleksji. Prezentacja miała na 
celu głównie pomóc w bardziej świadomym przeżyciu Wielkich Dni, 

a także przypomnieć o wielkiej miłości Boga do ludzi.
Po złożeniu życzeń przez uczniów głos zabrała Pani Dyrektor, któ-

ra podziękowała za przygotowanie wspaniałej lekcji religii oraz złożyła 
wszystkim życzenia świąteczne.

Na uroczystości gościli również Wójt Gminy Puławy Pan Krzysz-

25 marca 2013 r. w naszej szkole odbyły się uroczystości z okazji 
Dnia Brytyjskiego, zorganizowane przez nauczycielkę języka an-
gielskiego Panią Aldonę Chabros.

Prowadzący przebrani za Harrego Pottera i Hermionę Granger 
powitali obecnych i zapowiedzieli pierwszą konkurencję konkursową 
– prezentacje plakatów dotyczących czterech krain geograficznych 
wchodzących w skład Wielkiej Brytanii – Anglii, Walii, Szkocji i Irlan-
dii Północnej. Każdy plakat był prezentowany przez dwóch uczniów 
z klas IV-VI.

Po prezentacji plakatów został odśpiewany hymn Zjednoczonego 
Królestwa, a za chwilę na Big Benie wybiła godzina 17 – „tea time”. 
Została podana tradycyjna angielska herbata z mlekiem oraz ciastecz-
ka dla jury.

Na scenę dostojnie wkroczyła Królowa Elżbieta II majestatycznie 
pozdrawiając zgromadzonych, po czym spoczęła na tronie. W tę rolę 
wcieliła się uczennica klasy VI Aleksandra Mazurkiewicz.

Następnie na scenie pojawił się uczeń klasy V Paweł Rusiecki de-
klamując słynny fragment dzieła Williama Shakespearea pt. „Hamlet” 
dzierżąc w dłoni czaszkę.

Z odtwarzacza popłynęła piosenka „Go, go, go, alle, alle, alle”, na 
ekranie pojawiły się slajdy z najbardziej znanymi zawodnikami i ze-
społami footballu, a dwóch uczniów klasy V dało pokaz dryblingu.

Następnie wspominaliśmy księżną Dianę, za którą przebrała się 
Anna Ścibak uczennica klasy V.

Prowadzący przeszli do kolejnego konkursu – przeglądu piosenki 
angielskiej, po czym zaprezentowano szereg pozycji książkowych oraz 
poinformowano, że można je przeglądać przez cały dzień na wystawie 
na korytarzu szkolnym.

Ostatnia, ale chyba najbardziej emocjonująca konkurencja kon-
kursowa, która odbyła się podczas obchodów Dnia Brytyjskiego to 
bieg z naleśnikiem. Jest to jedna z tradycji brytyjskich, obchodzona 
we wtorek przed Środą Popielcową. W tym dniu ludzie nie tylko ob-
jadają się naleśnikami, ale również organizują wyścigi z naleśnikami 
na patelniach. Zadaniem uczestników konkursu było jak najszybsze 
przebycie dystansu 10 metrów, jednocześnie podrzucając i łapiąc na-
leśnika na patelnię 3 razy.

Podczas piosenki finałowej jury prowadziło burzliwe obrady, aż 
w końcu padł werdykt w każdej konkurencji, a zwycięzcy otrzymali 
nagrody ufundowane przez wydawnictwo Pearson.

W konkursie na prezentację jednego z krajów Wielkiej Brytanii 
zwyciężyli uczniowie klasy IV Mateusz Łuczyński i Kacper Jary, którzy 
prezentowali Anglię.

Pierwsze miejsce w konkursie na wykonanie piosenki angielskiej 
zajęła Aleksandra Mazurkiewicz, a wyróżnienie otrzymała Paulina 
Cieloch.

Dystans z naleśnikiem na patelni najszybciej pokonał Kacper Jary, 
drugie miejsce zajął Jakub Lasota a trzecie Mateusz Łuczyński. Jury 
przyznało wyróżnienie w tej kategorii za grację i technikę podrzucania 
naleśnika dla Darii Woźniak.

W tym dniu odbył się jeszcze jeden konkurs dla klas I – III. Był to 
konkurs plastyczny na temat „Co wiem o Wielkiej Brytanii”, a prace 
uczniów wisiały w scenografii. Jury przyznało pierwsze miejsce w tej 
konkurencji dla Zuzanny Szlachcic, drugie dla Patrycji Matysiak, trze-
cie dla Mikołaja Araźnego oraz wyróżnienie dla Kingi Tyburcy.

Aldona Chabros 
Szkoła Podstawowa w Leokadiowie

Dzień Brytyjski w Szkole Podstawowej w Leokadiowie

„Wielkie Dni” w Szkole Podstawowej w Bronowicach
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tof Brzeziński i ks. Karol Kwiatkowski. Wśród gości był też diakon Ja-
rosław Drabka.

Na zakończenie posłużę się cytatem z OBRZĘDU ŚNIADANIA 
WIELKANOCNEGO (w: Rytuale Domowym) „…Życzę wszystkim, 
aby pokój i radość zagościły w naszych sercach. Życzę, byśmy wszyscy 

byli świadkami Zmartwychwstałego Chrystusa w dzisiejszym świecie 
i gdziekolwiek będziemy, byśmy oznajmiali, że Pan rzeczywiście zmar-
twychwstał”.

Urszula Futera 
Szkoła Podstawowa w Bronowicach

„Mitologia” jako zbiór niezwykłych opowieści o bogach i bohate-
rach starożytnej Grecji stanowi ten typ lektury, do której nie trzeba 
uczniów zbytnio zachęcać. Nastolatkowie chętnie angażują się w pracę 
na zajęciach poświęconych mitologii, które od trzech lat są prowadzo-
ne w Publicznym Gimnazjum w Górze Puławskiej w ramach koła za-
interesowań. Dużą popularnością cieszą się też konkursy mitologiczne 
– doskonała okazja do propagowania starożytnej kultury stale jednak 
obecnej we współczesnym świecie. Jej miłośnicy mogli sprawdzić stan 
swojej wiedzy, biorąc udział 9 kwietnia 2013 roku w II Między gimna-
zjalnym Konkursie Mitologicznym „Z MITOLOGIĄ ZA PAN BRAT”, 
adresowanym do uczniów klas pierwszych i drugich gimnazjów Gmi-
ny Puławy.

Konkurs odbył się w Gminnej Bibliotece Publicznej w Górze Pu-
ławskiej. Uczestnicy musieli realizować różnego rodzaju zadania np. 
wyjaśnić znaczenie frazeologizmów, rozwiązać krzyżówkę, poprawić 
tekst mitu czy opowiedzieć o postaciach mitologicznych. Najbardziej 
podobały się kalambury, chociaż(jak powiedzieli uczestnicy po skoń-
czonym konkursie) niektóre hasła były trudne do odgadnięcia.

Nad prawidłowością odpowiedzi czuwało jury w składzie: Pani Te-
resa Dymowska – Dyrektor Publicznego Gimnazjum w G. Puławskiej, 
Pani Zofia Małek – Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej, ks. Paweł 
Ciosmak – wikariusz parafii w Gołębiu oraz Pan Krzysztof Brzeziński 
– Wójt Gminy Puławy, który objął konkurs Honorowym Patronatem. 
Tak zwane „kwestie niejasne” miały za zadanie rozstrzygnąć panie 
ekspertki – nauczycielki języka polskiego: Dorota Chodoła i Iwona 
Kowalik.

Zwyciężyli reprezentanci Gimnazjum w Górze Puławskiej – ucz-
niowie klasy drugiej „b”: Aleksandra Pawlik, Weronika Soleniec 
i Damian Galicki. Gimnazjum w Gołębiu reprezentowali: Kamil Ba-
chanek, Szymon Siwek, Michał Kursa i Mateusz Bąkała.

Jurorzy podkreślili dużą wiedzę oraz wyrównany poziom rywali-
zujących zespołów. Na szczególne wyróżnienie za umiejętność posłu-
giwania się językiem polskim oraz posiadaną wiedzę zasługuje uczeń 
Gimnazjum w Gołębiu – Mateusz Bąkała. Gratulujemy!

Wszystkich gimnazjalistów zaś organizatorzy konkursu zapraszają 
do stawania w szranki już w następnym roku szkolnym.

Alina Osiak 
nauczyciel historii w Publicznym Gimnazjum w Górze Puławskiej

Z MITOLOGIĄ ZA PAN BRAT

Motto z „Medalionów” Zofii Nałkowskiej przyświecało uroczy-
stości, która odbyła się 12 kwietnia 2013 r. w Publicznym Gimna-
zjum i Szkole Podstawowej w Gołębiu.

Tego dnia obchodzono 73. rocznicę zbrodni katyńskiej oraz 70. 
rocznicę wybuchu powstania w getcie warszawskim. Uroczystość mia-
ła niezwykle podniosły charakter i wszystkim obecnym, zarówno ucz-
niom, nauczycielom oraz gościom, udzielił się ten niezwykły klimat 
wzruszenia i zadumy.

Wydarzenie rozpoczęło się od modlitwy za pomordowanych 
i poległych w czasie II Wojny Światowej. Następnie delegacje szkół 
i zaproszonych gości złożyły wieńce pod tablicami ku czci oficerów 
zamordowanych w Charkowie i Twerze – uczczono pamięć kapitana 
Wojska Polskiego Władysława Szczypy oraz aspiranta Policji Państwo-
wej Szczepana Góry. Oficerom tym poświęcone są dwa „Dęby Pamię-
ci’’ zasadzone przez społeczność gołębskich szkół w 2010 r. w ramach 
ogólnopolskiej akcji „Katyń… ocalić od zapomnienia’’.

Obchody uświetnili licznie przybyli goście: Pan Lech Marczak 
z Lubelskiej Rodziny Katyńskiej – wnuk śp. Kapitana Władysława 
Szczypy, Wójt Gminy Puławy Pan Krzysztof Brzeziński, przedstawiciel 
Pani Poseł Małgorzaty Sadurskiej, radni i dyrektorzy placówek oświa-

towych z terenu Gminy Puławy, Komendy Hufca ZHP w Puławach 
oraz innych organizacji współpracujących ze szkołą. 

Bardzo wzruszająca była przede wszystkim druga część uroczysto-
ści, gdzie wspominano najbardziej dramatyczne wydarzenia wojenne, 
a na ich tle tragiczne losy Polaków – wybuch wojny, bohaterska obro-
na Warszawy, agresja sowiecka, mord w Katyniu, smutna noc okupa-

„Ludzie ludziom zgotowali ten los”
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Agencja Telewizyjno-Estradowa 
TV Media od kliku lat jest organi-
zatorem Ogólnopolskiego Progra-
mu Estradowego pt. „Wygraj szan-
sę”, którego celem jest odkrywanie 
i wspieranie talentów artystycznych 
dzieci i młodzieży. W tym roku, po 
raz pierwszy z tej niepowtarzalnej 
okazji na rozwój i promocję swoich 
umiejętności woklanych zyskali mło-
dzi artyści z Gminy Puławy.

5 kwietnia 2013 r. w Szkole Pod-
stawowej im. Stefana Czarnieckiego 
w Gołębiu odbyły się gminne elimi-
nacje do programu „Wygraj szansę”, 
w których uczestniczyło siedmio-
ro przedstawicieli wszystkich szkół 
podstawowych z terenu gminy. Mło-
dzi wokaliści zaprezentowali się w dwóch utworach 
- obowiązkowym pt. „Za jeden uśmiech” z repertuaru 
zespołu Sumptuastic, oraz drugim, dowolnie przez sie-
bie wybranym. Poniżej lista uczestników:

1.  Jakub Skrzypczak – Szkoła Podstawowa w Zarze-
czu

Pod Budą – „Bardzo smutna piosenka retro”
2.  Karina Ciesielska z towarzyszeniem Wiktorii Gral 

i Alicji Staniak – Szkoła Podstawowa w Borowej
Fasolki – „Bardzo zielona piosenka”
3. Aneta Cybula – Szkoła Podstawowa w Gołębiu
Anna Jantar – „Radość najpiękniejszych dni”
4.  Paulina Cieszko – Szkoła Podstawowa w Górze 

Puławskiej
Ewa Farna – „Oto, ja”
5. Szymon Zagańczyk – Szkoła Podstawowa w Leokadiowie
Anna Jantar – „Najtrudniejszy pierwszy krok”
6. Laura Podstawek – Szkoła Podstawowa w Opatkowicach
Jerzy Porębski - „Gdzie ta keja”
7. Anita Rzeźnik – Szkoła Podstawowa w Bronowicach

„Szkolny rock and roll”
Wykonaniom uważnie przysłuchiwało się jury w składzie:
Zbigniew Barankiewicz - Dyrektor Gminnego Ośrodka Kul-

tury w Gołębiu,
Beata Niedziałek - Dyrektor Samorządowej Administracji Pla-

cówek Oświatowych,
Kamil Lewandowski - Kierownik Referatu Promocji w Urzę-

dzie Gminy Puławy.
Uczestnicy zaskoczyli jurorów wysokim – jak na swój młody 

wiek – poziomem artystycznym, doskonałym wyczuciem rytmu, 
choreografią i zachowaniem na scenie. Po długich konsultacjach 
jury zdecydowało o wyborze Pauliny Cieszko, która 27 maja bę-
dzie reprezentować gminę podczas eliminacji regionalnych w Lub-
linie.

Gratulujemy serdecznie wszystkim młodym wokalistom, a za 
Paulinę szczególnie gorąco trzymamy kciuki! Dziękujemy również 
nauczycielom za przygotowanie uczniów do występu a dyrekcji i pra-
cownikom Szkoły Podstawowej w Gołębiu za organizację konkursu.

Kamil Lewandowski 
Redaktor Naczelny

cji, holokaust. Przypomniano naznaczone krwią i okrucieństwem losy 
narodu żydowskiego i bohaterski zryw powstańczy w warszawskim 
getcie. 

Uroczystość patriotyczna w Gołębiu była nie tylko uczczeniem 
pamięci poległych i uhonorowaniem bohaterów, lecz przede wszyst-
kim wspaniałą lekcją historii dla współczesnych i przeszłych pokoleń. 
Zło, jakim jest niewątpliwie wojna, to dzieło ludzi, to „ludzie ludziom 

zgotowali okrutny los’’. Słowa padające w czasie akademii potępiały 
zbrodnię i dawały nadzieję, że „ludzi dobrej woli jest więcej’’. Właściwe 
wzorce i wychowanie młodego pokolenia w duchu patriotyzmu i hu-
manizmu powinny być wyznacznikiem edukacji.

Danuta Smaga
Dyrektor Publicznego Gimnazjum w Gołębiu

Paulina Cieszko wyśpiewała sobie szansę!

22 kwietnia 2013 r. dzieci z Gminnego Przedszkola w Gołębiu 
uczestniczyły w wycieczce edukacyjnej do Urzędu Gminy Puławy oraz 
hipermarketu Leroy Merlin.

W Urzędzie Gminy Puławy dzieci poznawały specyfikę pracy 
urzędniczej, miały możliwość rozmowy z Panem Wójtem Krzyszto-
fem Brzezińskim oraz jego zastępcą Panem Pawłem Kamolą. Prze-
wodnikiem po budynku Urzędu Gminy była Pani Sekretarz Teresa 
Woszczek.

Następnym etapem wycieczki była wizyta w Leroy Merlin. Dzieci 
z wielkim zainteresowaniem oglądały wyposażenie i asortyment skle-
pu, po którym oprowadzali nas pracownicy działu kreatywności.

W dziale zieleni przedszkolaki samodzielnie sadziły cebule 
kwiatowe i uczyły się odpowiedniej pielęgnacji roślin w ramach ak-
cji „Dzieciaki sadzeniaki”. Zasadzone roślinki zostały umieszczone 
w przedszkolnym kąciku przyrody. Na zakończenie wszyscy uczest-
nicy wycieczki w ochronnych kombinezonach malowali kolorowymi 

Podróże kształcą… wycieczka przedszkolaków z Gołębia do Puław
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farbami budę dla bezdomnego psa ze schroniska w Puławach. Duże 
zainteresowanie wzbudził pokaz pracy operatorów wózków widło-
wych.

Podczas wycieczki spotkaliśmy się z bardzo miłą atmosferą i cie-
płym przyjęciem. Zarówno pracownicy Urzędu Gminy jak i hiper-
marketu Leroy Merlin byli profesjonalnie przygotowani do spotkania 
z dziećmi. Na pamiątkę spotkania wszyscy otrzymali upominki. Mi-
łym akcentem był słodki poczęstunek przygotowany przez gospodarzy 
spotkań.

Jesteśmy wdzięczni za wspieranie działań edukacyjno-wychowaw-
czych dla najmłodszych mieszkańców naszej gminy. Dziękujemy za 
dostarczenie dzieciom wielu atrakcji i pozytywnych wrażeń.

Justyna Krawczak

Dzień Otwarty
Dnia 23 marca 2013 r. w Szkole Podstawowej w Za-

rzeczu odbył się „Dzień Otwarty”. Zainteresowani rodzice 
mieli okazję obejrzeć szkołę i dowiedzieć się jak funkcjo-
nuje. Podczas sobotnich odwiedzin rodzice razem z dzieć-
mi mieli możliwość zwiedzenia między innymi:

–  oddziału przedszkolnego, w którym dzieciaki przy-
witały długo oczekiwaną wiosnę oraz zaprezento-
wały swoje umiejętności wokalne w języku angiel-
skim;

–  sali gimnastycznej, wypełnionej radosnymi okrzy-
kami podczas zabawy z chustą animacyjną;

–  przyszłorocznej sali lekcyjnej klasy I, w której dało 
się poczuć klimat zbliżających się Świąt Wielkanoc-
nych. Zaproszone dzieci wykonywały pisanki wiel-
kanocne oraz uczestniczyły w zabawie edukacyjnej 
w języku angielskim;

–  gabinetu pedagoga szkolnego, w którym odbywają 
się specjalistyczne zajęcia terapeutyczne (socjotera-
pia, zajęcia psychoedukacyjne dla rodziców);

–  stołówki szkolnej;
–  świetlicy szkolnej oferującej dzieciom oczekującym na autobus 

lub rodziców radosne chwile urozmaicone zagadkami, grami 
i zabawami.

Rodzice przyszłych potencjalnych sześcioletnich pierwszoklasi-
stów dowiedzieli się:

–  dlaczego warto posłać sześciolatka do szkoły;
–  kiedy dziecko sześcioletnie jest gotowe aby pójść do szkoły, a kie-

dy należy odroczyć obowiązek szkolny, oraz
–  zapoznani zostali z ofertą Szkoły Podstawowej w Zarzeczu na 

rok 2013/2014.
Małgorzata Urbanek

Echo szkolne Zarzecze 2013
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Akcja „Góra Grosza” pod patronatem Ministra Edukacji Narodo-
wej w naszej szkole została zakończona 14 grudnia 2012 r. Członko-
wie SK PCK zebrali skarbonki z poszczególnych klas i zliczyli zebrane 
monety. Była to długa i mozolna praca, gdyż monet było bardzo dużo. 
W akcji wzięli udział uczniowie klas 0-VI, zebrano łącznie 135,11 zł. 
Protokół zbiórki został sporządzony i podpisany przez organizatorów 
i nauczyciela opiekującego się akcją - Panią Krystynę Krawczyk. Pacz-
kę z monetami odbierze przedstawiciel firmy kurierskiej.

Akcja „Góra Grosza” miała wpływ na aspekt wychowawczy, gdyż 
uświadomiła uczniom, że oddając grosz można zrealizować wielkie 
przedsięwzięcia na rzecz dzieci w trudnej sytuacji życiowej.

Uczniowie, nauczyciele i pracownicy SP w Zarzeczu w tym roku 
szkolnym aktywnie włączyli się w zbiórkę plastikowych korków. Pie-
niądze z ich sprzedaży pomogą w zakupie protez nóżek i rączek dla 
małego Mikołaja Janeczko z Dęblina. W czwartek 28 lutego mama 

wraz z synem Mikołajem odebrała zebrane korki. Podziękowała i po-
prosiła o kontynuowanie akcji do końca roku szkolnego.

Krystyna Krawczyk 
Opiekun SK PCK

Pomagamy potrzebującym

1 marca już od trzech lat jest Narodowym Dniem Pamięci Żołnierzy Wyklę-
tych ustanowionym jako święto narodowe. Z tego powodu po raz pierwszy w dniu 
6 marca 2013 roku w Szkole Podstawowej i Publicznym Gimnazjum w Zarzeczu 
uczniowie pod kierunkiem Pani Agnieszki Filipek, Pani Marty Szendel i Pani Ewy 
Ambroziak-Wawer przygotowali uroczystą akademię ku czci Żołnierzy Wyklętych.

Podczas uroczystości zaprezentowano film pt. „Żołnierze Wyklęci” przybliżają-
cy młodzieży ich sylwetki i losy. Honorowym gościem akademii był Pan Grzegorz 
Filipek z Grupy Historycznej „Zgrupowanie Radosław”, który zaprezentował umun-
durowanie i uzbrojenie, jakim posługiwali się partyzanci. Pan Grzegorz opowiedział 
także kilka ciekawych faktów z życia i działalności żołnierzy wyklętych na Lubel-
szczyźnie. Uczniowie deklamowali wiersze, między innymi Zbigniewa Herberta, 
które przeplatane były utworami muzycznymi. Akademię zakończono uczczeniem 
pamięci Żołnierzy Wyklętych minutą ciszy. Uczniowie i nauczyciele wspólnie zade-
cydowali, aby to święto weszło na stałe do kalendarza uroczystości w naszej szkole.

Ewa Ambroziak-Wawer

„Ponieważ żyli prawem wilka, 
historia o nich głucho milczy” 

– 1 marca Narodowym Dniem Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych

Bycie rodzicem to jedna z najważniejszych ról, jakie pełnimy w ży-
ciu, a zarazem jedyna rola, do pełnienia której nikt nas nie przygo-
towuje. Jak być dobrym rodzicem? Jeśli próbowaliście lub próbujecie 
znaleźć odpowiedź na to pytanie, dobrym miejscem i czasem na reflek-
sję mogą być zajęcia warsztatowe. Głównym ich celem jest wspieranie 
rodziców  w nawiązywaniu głębszych i cieplejszych relacji z dziećmi. 
Dzięki udziałowi w zajęciach dowiecie się Państwo:

•  jak z miłością i szacunkiem wyznaczać dziecku granice;
•  jak pomagać dziecku w radzeniu sobie z przeżywanymi uczu-

ciami;
•  jak rozwiązywać konflikty w taki sposób, żeby obie strony – i ro-

dzic, i dziecko były zadowolone;

• jak zachęcić dziecko do samodzielności;
• jak wprowadzić zasady i konsekwencję do życia rodzinnego.

Serdecznie zapraszamy Państwa na warsztaty umiejętności wy-
chowawczych zorganizowanych dzięki przychylności Wójta Gminy 
Puławy, we współpracy z Urzędem Gminy.

Miejsce i czas spotkań: Szkoła Podstawowa w Zarzeczu – każdy 
czwartek o godzinie 16.00.

Marta Wolska 
Pedagog szkolny

„Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”
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Jak co roku Wydział Katechetyczny Diecezji Radomskiej orga-
nizował Diecezjalny Konkurs Wiedzy Religijnej dla uczniów szkół 
gimnazjalnych, w którym bierzemy aktywny udział. Tematyka kon-
kursu zawsze jest dostosowana do aktualnych wydarzeń w Kościele 
– w tym roku dotyczyła zagadnień wiary. Do etapu diecezjalnego 
zakwalifikowały się dwie uczennice III klasy naszego gimnazjum 
- Justyna Mizak i Kinga Tomaszewska, które z ogromnym zaanga-
żowaniem przygotowywały się pod moją opieką do finału.

W dniu 21 marca 2013 r. odbył się w Seminarium Duchow-
nym w Radomiu finał Diecezjalny Konkursu, który zgromadził 165 
uczestników z całej Diecezji. Jak zawsze wszyscy uczestnicy byli 
bardzo dobrze przygotowani. Konkurs przebiegał w miłej atmo-
sferze, uczestnicy po sprawdzianie wiedzy i słodkim poczęstunku 
obejrzeli wraz ze swoimi opiekunami i rodzicami przedstawienie 
teatralne pt. „Porozmawiajmy o życiu i śmierci”, które przygotowa-
ła grupa teatralna Zespołu Szkół Samochodowych w Radomiu pod 
opieką ks. T. Waśkiewicza. Przedstawienie pokazało losy współ-
czesnej rodziny poranionej przez obojętność, alkohol, aborcję, 
hazard, zdrady. Dopiero choroba bliskiej osoby i zagrożenie życia 
spowodowało, że członkowie rodziny zrozumieli swoje błędy i na-
wrócili się. 

Po obejrzeniu spektaklu Ksiądz Biskup Ordynariusz Diecezji 
Radomskiej Henryk Tomasik wręczył nagrody dla zwycięzców 
i wyróżnionych uczniów. Ogromna była nasza radość, gdy wśród 
osób wyróżnionych usłyszeliśmy nazwisko naszej uczennicy Justy-
ny Mizak, która bardzo dobrze poradziła sobie z odpowiedziami 
na trudne i szczegółowe pytania zawarte w teście. Rok 2013 okazał 
się więc dla nas szczęśliwy i po raz pierwszy w historii szkoły na-
sza uczennica otrzymała wyróżnienie w konkursie religijnym. Na 
zakończenie Ksiądz Biskup udzielił wszystkim Pasterskiego Błogo-
sławieństwa.

Gratulujemy uczennicom i życzymy dalszych sukcesów w kon-
kursach!

Małgorzata Głowacka

Jak nakazuje tradycja, 21 marca wszystkie 
dzieci ze Szkoły Podstawowej w Zarzeczu wybrały 
się w uroczystym orszaku z marzannami, aby w ry-
tualny sposób przywołać wiosnę. Kolorowe kukły 
symbolizujące odchodzącą zimę zostały pożegna-
ne wierszami i piosenkami, a następnie spalone. 
Od tej chwili jesteśmy przekonani, że zima odeszła 
na dobre. WITAJ WIOSNO!!!

Anna Zgodzińska

Wyróżnienie dla uczennicy Publicznego Gimnazjum 
w Zarzeczu w Diecezjalnym Konkursie 

Wiedzy Religijnej „Wiem komu uwierzyłem”

Wiosno! 
Czekamy…
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W bieżącym roku szkolnym Polski 
Koncern Naftowy Orlen S.A. oraz agen-
cja Nano Marketing sp. z o.o. byli inicja-
torami programu „Lekcja chemii z Or-
len” i konkursu dla uczniów „Stacja paliw 
XXII wieku”. Celem przedsięwzięcia było 
promowanie wiedzy z zakresu chemii. 
W dniu 24 października 2012 r. odbyła 
się w Publicznym Gimnazjum w Górze 
Puławskiej pokazowa lekcja z chemii pt. 
„Ropa naftowa”, przeprowadzona przez 
przedstawicieli koncernu „Orlen”.

Do udziału w konkursie obejmują-
cym teren całej Polski zgłosiło się czte-
rech uczniów z naszego gimnazjum. Zadaniem każdego uczestnika 
było przygotowanie pracy w formie makiety, rysunku na temat „Sta-
cja Paliw XXII wieku”. Prace miały uwzględniać aspekty ekologiczne 
związane z ochroną środowiska, kłaść nacisk na wykorzystanie alter-
natywnych źródeł energii oraz propagować ideę zrównoważonego 
rozwoju.

Laureatką konkursu została Kinga Kowalczyk, uczennica klasy 
II b naszego gimnazjum, zajmując III miejsce. W nagrodę otrzymała 
tablet, a szkoła rzutnik multimedialny.

Katarzyna Nowalska

Jakub Firlej, uczeń Publicznego Gimnazjum w Górze Puławskiej 
został laureatem wojewódzkiego etapu Konkursu Przedmiotowe-
go z Geografii organizowanego przez Lubelskiego Kuratora Oświaty 

w roku szkolnym 2012/2013. Konkurs 
odbywał się w trzech etapach – szkolnym, 
okręgowym i wojewódzkim. Obejmował 
treści podstawy programowej z geografii 
dla uczniów gimnazjum, a także wykra-
czał poza nią.

Kuba jako uczeń klasy II musiał 
wykazać się wiadomościami i umiejęt-
nościami z geografii z całego III cyklu 
kształcenia. Sukces swój zawdzięcza nie 
tylko naturalnym zdolnościom, lecz tak-
że pracowitości, samodzielności w zdo-
bywaniu wiedzy oraz rozwijanej od wielu 
lat pasji poznawania świata. Nie jest to 
jego pierwszy sukces, ponieważ będąc uczniem szkoły podstawowej 
uzyskał tytuł laureata Kuratoryjnego Konkursu Przyrodniczego.

Nagrodą dla Kuby jest zwolnienie z drugiej części egzaminu gim-
nazjalnego, obejmującego matematykę i przedmioty przyrodnicze, 
przeprowadzanego na koniec klasy III oraz ocena celująca z geografii 
na koniec roku szkolnego 2012/2013.

Miejmy nadzieję, że nie tylko wartościowe nagrody, ale również 
prestiż i uznanie w oczach społeczności szkolnej, jakie niesie ze sobą 
osiągnięty sukces, skłonią w przyszłości większą liczbę młodzieży do 
udziału w tego typu konkursach.

Teresa Dymowska 
Dyrektor Publicznego Gimnazjum w Górze Puławskiej

SUKCESY UCZNIÓW PUBLICZNEGO GIMNAZJUM 
W GÓRZE PUŁAWSKIEJ

W dniach 22 - 24 lutego 2013 r. harcerki z Gołębia zrzeszone w 21 
Drużynie Harcerskiej „Astra” im. Mikołaja Kopernika oraz 31 Dru-
żynie Starszoharcerskiej „Andromeda” uczestniczyły w XX Ogólno-
polskim Festiwalu Piosenki Harcerskiej „Śpiewograniec” w Tarno-
brzegu. Uczennice Publicznego Gimnazjum w Gołębiu: Dominika 
Zych, Aleksandra Zagożdżon, Adrianna Capała, Julia Filipek, Monika 
Wnuk, Monika Gawryjołek oraz absolwentka Patrycja Motyczka (ma-
turzystka ZS Nr 3 w Puławach) wspólnie z zaprzyjaźnionym z drużyną 
Panem Darkiem Kosmowskim stworzyły Zespół „Astrano”.

Udział w Festiwalu był spontaniczny i wypłynął z potrzeby prze-
życia przygody, tym razem na muzycznym harcerskim szlaku. Sza-
lona podróż pociągiem z gitarą i śpiewem na ustach, była okazją do 
ostatnich prób oraz promocji piosenki harcerskiej. Muszę przyznać, że 
nasze występy zostały docenione przez turystów i podróżnych, dzię-
ki czemu nabrałyśmy wiary we własne siły – tj. głosy oraz zjadłyśmy 
pyszną pizzę.

Dwudziesta, jubileuszowa edycja Festiwalu była niezwykle atrak-
cyjna. Miasteczko harcerskie, zlokalizowane przy Szkole Podstawowej 
Nr 3 w Tarnobrzegu, przyjęło ponad 200 harcerzy z różnych części 
Polski m.in. z Legionowa, Dolnego Śląska, Warmii i Mazur, Jasła, Pio-
nek, Stalowej Woli, Starachowic, Rzeszowa czy Jaworzna na Śląsku 
oraz oczywiście Tarnobrzega.

Pierwszy dzień Śpiewograńca, to zgodnie z tradycją wieczorne 

Świeczowisko z okazji obchodzonego 22 lutego - Dnia Myśli Bra-
terskiej. Połączeni nitką braterstwa - która zbliżyła nas do siebie 
w mgnieniu oka – zawiązaliśmy krąg przyjaźni, a iskra popłynęła z rąk 
do rąk. Tego wieczora poznawaliśmy się, by już następnego dnia ze 
sobą konkurować.

Na deskach Tarnobrzeskiego Domu Kultury swoje umiejętności 
wokalno - instrumentalne zaprezentowało 18 zespołów. W godzinach 
przedpołudniowych odbywały się przesłuchania konkursowe, nato-
miast o godzinie 19.00 odbył się koncert galowy. Atmosfera i emocje 
sięgały zenitu. Nasz Zespół zaprezentował się w utworach: „Pod Słoń-
ce” i „Łemata”.

Z przyjemnością słuchaliśmy i wspólnie śpiewaliśmy z innymi ze-
społami takie piosenki jak: „Jutro nie nadejdzie nigdy”, „Wędrowanie”, 
„Rajd, idzie rajd”, „Bieszczady”, „Nocne Niebo”, „Zapiszę śniegiem 
w kominie”, „Tak mnie ciągnie do gór” oraz „Dla oczu niewidoczne, 
najważniejsze jest” i „Kiedy umrę kochanie”, które bezapelacyjnie 
przypadły nam do gustu.

Koncert galowy uświetnił występ muzycznej gwiazdy, którą w tym 
roku był zespół Orkiestra Świętego Mikołaja z Lublina.

Podczas wieczornego koncertu galowego poznaliśmy zwycięzców 
i wyróżnionych. Jury Festiwalu miało niezwykle trudne zadanie, gdyż 
wszystkie wykonania były fantastyczne. Harcerska piosenka jest pięk-
na i wpadająca w ucho, a do tego jeszcze moc instrumentów smycz-

Harcerki z Gołębia „śpiewograły” w Tarnobrzegu!
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kowych, dętych i perkusyjnych! Grand Prix festiwalu otrzymał zespół 
Pod Górę z Legionowa, a pierwsze miejsce zdobyli nasi znajomi z Pio-
nek zespół Le Duch & Friends.

Nasz super team wywalczył wyróżnienie oraz w nagrodę otrzy-
mał gitarę i zaszczyt ponownego występu podczas koncertu galo-
wego. Oj się działo!!!

Zarówno przesłuchania jak i koncert transmitowane były on-line 
drogą internetową, dzięki czemu oglądało nas ponad 9 tys. internau-
tów – harcerzy i miłośników piosenki harcerskiej, w tym nasi znajomi, 
którzy trzymali za nas kciuki.

W imieniu harcerek z 21 DH „Astra” im. Mikołaja Kopernika i 31 
DSh „Andromeda” dziękuje wszystkim, którzy nas wspierali i w nas 

wierzyli, a szczególne przesympatycznemu Panu Wojciechowi (aku-
stykowi) z Tarnobrzeskiego Domu Kultury. Podziękowania należą się 
też specjalistom od promocji z Urzędu Gminy Puławy, Urzędu Miasta 
Puławy oraz Starostwa Powiatowego za przekazane foldery i gadżety 
promocyjne, które wręczyłyśmy organizatorom i uczestnikom Festi-
walu wraz z zaproszeniem do odwiedzenia na harcerskim szlaku pięk-
nej i gościnnej Ziemi Puławskiej i oczywiście Gołębia.

Czuwaj!
Drużynowa  31 DSh „Andromeda”

Dominika Zych

Chwila z poezją… 
   Małgorzaty Skomry

Wiek – najpiękniejszy, rodzina – liczna i kochająca się, zawód – ciężki, zainteresowania 
– właściwe. Ani na co dzień, ani od święta nie narzeka na brak zajęć. Potrafi rozwijać swoje 
hobby. Pisze wiersze „na zamówienie”, z potrzeby serca, ku uciesze innych. Pogodna, życz-
liwa, skromna.

FLANCA JEDNA
Z odciętą pępowiną, wyrwana  od sióstr i braci,
Zasadzona samotnie wśród ziemi połaci,
Flanca jedna,
Sadzonka z serduszkiem zielonym
Rozpoczyna nowe życie na polu uprawionym.

Poezja
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Chwyta się ziemi białymi korzonkami,
Walczy z podgryzającymi pędrakami.
Zroszona deszczem, słońcem ogrzana, 
Zakwita białym kwieciem, 
Kwiatami cudnymi w dziecięcym bukiecie,
Wręczonym mamie, zmęczonej gracowaniem,
Bo to dziecię wszystko oddało by dla niej.

Uśmiecha się mama patrząc
Na ten skarb niedopilnowany,
Tłumaczy, że z tych kwiatów 
Powstaje owoc ,cały rok oczekiwany.

Nie gniewa się krzaczek z kwiatków ograbiony, 
Bo sam jest maluszkiem, krzaczuszkiem zielonym.
Ma marzenie być dorosłym młodzieńcem,
A rolnik jest jego sprzymierzeńcem.
Opryska go od chwastów, kwieciaka przegoni,
Nawozem posypie, od pleśni ochroni.

Odwdzięcza się krzak, gdy przychodzi pora,
Kwiatkami śledzącymi słońce od rana do wieczora,
Obsypuje owocem, całymi gronami,
Dużymi, dojrzałymi truskawkami.

Najlepsza jest ta pierwsza pod liściem schowana, 
Ledwo przez słońce pomalowana,
Zerwana, nieumyta, piachem oprószona,
Ze smakiem na polu zjedzona. 

Każdy chce skosztować tej:
Kwaśnej majówki- damy pierwszej dojrzewającej;
Chonty- młodszej siostry wciąż ją doganiającej;
Purpuratki- o której smaku starzy bajają;
Murzynki- bo ciemnoczerwona jak Afrykanka opalona;
Dukata- która sypie owocem jak z sakiewki pieniądzem;
Honeoye- pomalutku sengę z upraw wypierające;
Sengi sengany- odmiany przemysłowej
Polskich przetworów królowej.

Truskawko!
Taka jesteś piękna, taka smakowita,
Czerwona, zieloną grzywką przykryta,
Z krzaczka zerwana, z łubianki wzięta. 
Dobrze, że doczekałaś się swojego święta!

MIŁOŚĆ
Kochać nastolatkę rozchichotaną,
Kochać jego – wymarzonego, w niej zakochanego.
Kochać szalenie i romantycznie,
zakazanie, grzesznie, poetycznie.
Kochać w kościele, gdy mówi „tak”
długo oczekiwane.
Kochać w domu, rozpoczynając życie.
nie do końca zaplanowane.
Kochać matkę zmęczoną dziecka wychowaniem,
Kochać męża tłumaczącego się zapracowaniem.
Kochać z dłońmi splecionymi na spacerze,
gdy gwiazda do gwiazdy szepcze:
- „ja w ich miłość wierzę.”
Kochać, gdy troski i strapienie,

Kochać, gdy powinno być tak, a nie jest.
Kochać na odległość, gdy zazdrość w sercu gości.
Kochać – dbając by nie zabrakło tej miłości.

Uśmiech Zosi
Co Twój uśmiech  Zosiu kryje,
Gdy wesoło się uśmiechasz?
Cóż tak skrywasz znakomicie?
Co na sercu nosisz skrycie?

Nikt z nas nigdy się nie dowie
Chyba, że ktoś nam opowie
Co ty czułaś, jak cierpiałaś,
Ile łez z twego lica ocierałaś?

I tak myślisz Panie Boże
Ja do Ciebie zawsze zdążę.
Nie chcę lecieć samolotem
Pójdę wolno, na piechotę.

Bo ty Zosiu jeszcze musisz
Wnusia do snu ukołysać
No i córce bez mamusi 
prozę życia trudno pisać

Panie Boże Ty ją kochasz
Cierpliwie na nią czekasz
A więc jeszcze niech pracuje 
I na Ziemi się uśmiecha

A do Ciebie Panie przyjdzie
I podąży wprost do nieba
Gdy przeżyje całe życie 
Zamelduje się tak jak trzeba

Przychodzi nieoczekiwany, nieproszony 
rak – ten skorupiak znienawidzony. 
Wkrada się po cichu, wżera w organizm
 i uderza w serce i rozum, w duszę i wiarę. 
Boże  za jaką karę? Za czyje winy? 
Ale czy muszę szukać przyczyny?

To już jest pewne, to już jest rak.
Ja będę walczyć! 
Nie dam się!
O tak!

Dlaczego
Dlaczego mnie?
Dlaczego nas?
Dlaczego moje dziecko?
Dlaczego mam wierzyć gdy nie mogę?
Dlaczego mam cierpieć?
Dlaczego mam płakać?
Dlaczego się uśmiechać gdy nie mogę?
Czy ktoś mi odpowie?
Ona syna miała
Ona też cierpiała.

Znasz kotka co żyje tak długo?
Znał go Twój prapradziadek, co sierpem kosił zboże
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Znała go praprababacia co do Ameryki płynęła przez morze

Zna pradziadek co kibicował „Orłom” Górskiego
I prababcia, która podziwiała Hermaszewskiego

Zna go też dziadek, co jeździł  maluchem
I babcia, która kołysanki śpiewa ci nad uchem

I mama pracująca w biurze
I tata, którego palce biegają po klawiaturze

A co robi kotek, że żyje tak długo?

Kotek wchodzi na płotek i mruga,
I śpiewa piosenkę choć nie bardzo długa.

Pamiętam
Pamiętam jej numer w szkolnym dzienniku
I jej wiersz zapisany w dziecinnym pamiętniku.
Wiem dla kogo biło jej młode serduszko
I powtórzę co na lekcji szeptała mi na uszko.

Znam jej adres i wszystkich sąsiadów,
I jej szminkę, która nie zostawia śladów.
Powiem jakim autem jeździ mąż 
I czy teściowa żyje wciąż.
Wiem gdzie chodzi i bywa
Tylko jak ona się nazywa?

A ja?
Motyl ma swój kwiatek
różę mały książę
Kopciuszek królewicza
A ja?
Romeo kocha Julię
Orfeusz Eurydykę
Bogumił Barbarę
A mnie?
A ja mam…
A mnie…
Kocha
Mój mąż

Małgorzata Skomra

Pragniemy wyrazić swoją radość z faktu, 
że w ostatnim okresie uczniowie szkół z te-
renu gminy bardzo licznie odwiedzali Urząd 
Gminy, by w miłej i serdecznej atmosferze 
odbyć wyjątkową, pełną wrażeń lekcję wy-
chowania obywatelskiego, często pierwszą 
w życiu. Dziękujemy bardzo za Wasz entu-
zjazm, zainteresowanie, liczne i często nieła-
twe pytania a także szczere uśmiechy, które 
dodawały nam sił w codziennej pracy. Za-
praszamy kolejne szkoły i klasy do owocnych 
wizyt w Urzędzie Gminy i zapewniamy, że 
nasze progi są zawsze szeroko otwarte dla tak 
miłych gości!

Krzysztof Brzeziński – Wójt Gminy 
oraz pracownicy Urzędu Gminy Puławy

„Urzędowe” wizyty uczniów gminnych szkół

Gminne Przedszkole w Górze Puławskiej Publiczne Gimnazjum w Gołębiu

Szkoła Podstawowa w Zarzeczu
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25 kwietnia 2013 r. w Wojewódzkiej 
Bibliotece Publicznej im. H. Łopaciń-
skiego w Lublinie odbyła się wyjątkowa 
gala, podczas której wręczono nagrody 
w ramach XIV edycji Wojewódzkiego 
Konkursu o Laur Konserwatorski, or-
ganizowanego przez Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków w Lublinie pod 
patronatem Generalnego Konserwato-
ra Zabytków, Wojewody Lubelskiego 
i Marszałka Województwa Lubelskiego.

Z ogromną satysfakcją informuje-
my, że na wniosek Wójta Gminy Puła-
wy, wśród 5 nagrodzonych zabytków 
znalazł się Kościół parafialny w Gołębiu. 
Kapituła konkursu doceniła wysoką ja-
kość prac konserwatorskich, szczególną 
dbałość o kompleksowe przywrócenie 
świetności i utrwalenie wartości na-
szej „perły lubelskiego renesansu”. Laur 
Konserwatorski odebrał gospodarz za-
bytku ks. kan. Waldemar Stawinoga.

Wśród pozostałych obiektów, nagrodzonych w tegorocznej edycji konkursu znala-
zły się katedra w Zamościu, kościół pobrygidkowski w Lublinie, kaplica Tyszkiewiczów 
w Bazylice OO Dominikanów w Lublinie oraz kościół farny w Kazimierzu Dolnym.

Kamil Lewandowski 
Redaktor Naczelny

Z satysfakcją informujemy, że dzięki owocnym staraniom pra-
cowników Urzędu Gminy i Gminnego Ośrodka Kultury w Gołębiu, 
strumień środków z programu „EUROszansa dla Lubelszczyzny” za-
sili rozwój turystyki i promocji w naszej gminie. Złożone przez nas 
wnioski na rozbudowę infrastruktury turystycznej otrzymały dofi-
nansowane i już niebawem rozpoczniemy ich realizację. Gmina Pu-
ławy otrzymała dotację na stworzenie systemu 30 tablic informacji 

turystycznej, które pojawią się w każdej miejscowości oraz wydanie 
przewodnika turystycznego, zaś GOK w Gołębiu na utworzenie Izby 
Produktu Lokalnego i Punktu Informacji Turystycznej. Łączna war-
tość dofinansowania ze Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy 
wynosi blisko 220 000 zł.

Ewa Szabelska

Owocnie aplikujemy o środki szwajcarskie!

Laur Konserwatorski 2013 dla Kościoła parafialnego w Gołębiu!

Szkoła Podstawowa w Leokadiowie Szkoła Podstawowa w Górze Puławskiej
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Gmina Miasto Puławy jako beneficjent wraz 
z Miejskim Zakładem Komunikacji – Puławy sp. z o.o. 
w Puławach zrealizowała w latach 2011-2012 projekt 
pn. „Poprawa dostępności i jakości systemu komuni-
kacji miejskiej dla Miasta Puławy wraz z obszarami są-
siednich gmin funkcjonalnie powiązanymi w ramach 
porozumienia w sprawie wspólnej komunikacji miej-
skiej na swoim obszarze”, dofinansowany ze środków 
europejskich. Całkowita wartość projektu wyniosła 23 
859 021,62 zł, całkowite wydatki kwalifikowane to 19 
651 478,81 zł, dofinansowanie w formie płatności ze 
środków europejskich w kwocie 16 703 756,93 zł, co 
stanowi 85% kwoty całkowitych wydatków kwalifiko-
wanych. Główne cele projektu ukierunkowane były na 
poprawę jakości funkcjonowania systemu transportu 
publicznego w puławskiej komunikacji miejskiej 

W ramach projektu zakupiono 21 nowych autobu-
sów komunikacji miejskiej przyjaznych dla pasażera 
i środowiska, przeprowadzono modernizację zajezdni autobusowej, 
uruchomiono system informacji pasażerskiej w autobusach i wybra-
nych siedmiu przystankach komunikacji miejskiej, wdrożono system 
monitoringu wizyjnego w autobusach, system monitorowania i zarzą-
dzania flotą autobusów, system biletu elektronicznego.

Aktualnie spółka dysponuje 36 autobusami przeznaczonym do 
obsługi komunikacji miejskiej w tym 26 autobusów niskowejścio-
wych. Spółka jako przewoźnik działający od 1974 roku na rynku usług 

publicznych w ramach publicznego transportu zbiorowego osób za-
spakaja zbiorowe potrzeby mieszkańców Miasta Puławy oraz sześciu 
sąsiednich gmin: Janowiec, Kazimierz Dolny, Końskowola, Kurów, 
Puławy, Żyrzyn. Gmina Miasto Puławy jako organizator publicznego 
transportu zbiorowego zawarła stosowne porozumienia z sąsiadujący-
mi gminami w celu realizacji publicznego transportu zbiorowego.

Mieszkańcy Gminy Puławy mają zapewnione połączenia komuni-
kacyjne w ramach zawartego porozumienia sześcioma liniami komu-

NOWOCZESNY SYSTEM BILETOWY 
W PUŁAWSKIEJ KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ

Użytkowanie e-karty polega na:
–  zbliżeniu jej do oznaczonego miejsca na kasowniku przy wsiadaniu do pojazdu (rejestracja 

wejścia),

– wybraniu przycisku na ekranie dotykowym kasownika (1, 2, 3, 4),

– ponownym zbliżeniu karty do kasownika przy wysiadaniu z pojazdu (rejestracja wyjścia).

Jeżeli korzystasz z biletu okresowego (miesięcznego) lub rejestrujesz przejazd bezpłat-
ny zapisany na e-karcie, zbliż kartę do oznaczonego miejsca na kasowniku, a rejestracja 
przejazdu przebiegnie automatycznie (nie jest potrzebne ani wybieranie przycisku na ka-
sowniku, ani rejestracja wyjścia)

Jeżeli korzystasz z biletów jednorazowych opłacanych z elektronicznej portmonetki 
zapisanej na e karcie wykonaj następujące czynności:

–  jeżeli kasujesz bilet normalny, zbliż kartę do oznaczonego miejsca na kasowniku (przy wy-
siadaniu ponownie zbliż kartę),

–  jeżeli kasujesz bilet ulgowy, wybierz na ekranie kasownika przycisk z właściwą ulgą (2,3) 
a następnie zbliż kartę do znaczonego miejsca na kasowniku (przy wysiadaniu ponownie 
zbliż kartę),

–  jeżeli dokonujesz dokasowania, wybierz na ekranie kasownika rodzaj biletu (normalny, 
ulgowy – 1,2,3) a następnie zbliż kartę do oznaczonego miejsca na kasowniku (przy wysia-
daniu ponownie zbliż kartę),

Zapamiętaj! Korzystając z biletów jednorazowych, jeżeli wysiadasz przed końcem tra-
sy, zarejestruj wyjście z pojazdu zbliżając kartę do oznaczonego miejsca na kasowniku 
– dzięki temu zostanie pobrana opłata wyłącznie za przejechany odcinek!

Za pomocą kasownika sprawdzisz stan e-karty (zarówno stan środków elektronicznej port-
monetki do przejazdów jednorazowych jak i stan biletów okresowych) – wybierz „Informacje 
o karcie” na ekranie kasownika (4) i zbliż kartę.
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nikacyjnymi, oznaczonymi numerami:
5 –  Puławy – Góra Puławska – Bronowice – Łęka – Opatkowice 

– Kowala – Kajetanów
7 –  Puławy – Góra Puławska
9 –  Puławy – Jaroszyn – Bronowice – Kajetanów [obsługa w dni 

nauki szkolnej]
15 –  Puławy – Wólka Gołębska – Gołąb – Niebrzegów
16 –  Puławy – Góra Puławska – Klikawa – Pachnowola – Sosnów 

– Zarzecze – Smogorzów – Leokadiów – Pająków/Ignaców 
– Polesie

S7 –  Puławy – Sadłowice – Stanisławów – Góra Puławska [obsługa 
w dni nauki szkolnej]

Dodatkowo linia nr 17 obsługuje Górę Puławską i Sadłowice.
W skali roku wykonuje się ok 510 tys. kilometrów na obszarze 

Gminy Puławy.
 
Wdrożenie nowoczesnego systemu biletowego opartego na bez-

kontaktowej, elektronicznej karcie będącej nośnikiem biletów elek-
tronicznych, obowiązujących w puławskiej komunikacji miejskiej 
pozwala na:

a. posiadanie na jednej karcie biletu okresowego i jednorazowego
b. korzystanie z promocyjnych cen na przejazdy
c.  przesiadkę w strefie miejskiej w przypadku przejazdu następ-

nym autobusem w ciągu 15 minut od zarejestrowania wyjścia 
z poprzedniego autobusu

d.  krótki przejazd autobusem na odcinku nieprzekraczającym 
dwóch przystanków [wejście przystanek pierwszy, kolejny przy-
stanek jako drugi – wyjście] po niskiej cenie

e.  dodatkowe dokasowania biletów jednorazowych dla 3 współpa-
sażerów

f.  w przypadku utraty spersonalizowanej e-karty możliwość odzy-
skania wykupionego biletu okresowego i utraconych środków.

ZASADY KORZYSTANIA Z E- KARTY
Korzystając z e-karty z kontraktem biletu okresowego [miesięcz-

nego] lub uprawnieniem do bezpłatnego przejazdu należy każdora-
zowo, w momencie wejścia do autobusu zarejestrować swój przejazd, 
poprzez zbliżenie jej do oznaczonego miejsca na kasowniku, rejestra-
cja przejazdu przebiega automatycznie [nie ma potrzeby wybierania 
przycisku na kasowniku ani rejestracji wyjścia]

Korzystając  z e-karty z kontraktem elektronicznej portmonetki 
należy w momencie wejścia do autobusu zarejestrować swój przejazd:

➢ przy wejściu do autobusu w celu pobrania opłaty za przejazd

➢  przy wyjściu z autobusu w celu końcowego rozliczenia i ewen-
tualnego zwrotu nadpłaty, a także możliwości skorzystania z  bi-
letów promocyjnych

➢  w przypadku niezarejestrowania wyjścia z autobusu zostanie 
pobrana opłata jak za jazdę do końca trasy autobusu.

Elektroniczny bilet jednorazowy uprawnia do jednej przesiadki 
w miejskiej strefie biletowej w ciągu 15 minut. Przejazd odbywa się 
tak jakby był to przejazd jednym autobusem. Czas 15 minut liczony 
jest pomiędzy rejestracją wyjścia z pierwszego autobusu a rejestracją 
wejścia do drugiego autobusu. Należy dokonać zarejestrowania wej-
ścia i wyrejestrowania wyjścia zarówno w pierwszym jak i drugim 
autobusie.

Podczas rejestracji wejścia system biletowy pobiera najwyższą 
kwotę jaką może zapłacić pasażer za przejazd od miejsca wejścia do 
końca trasy autobusu. W przypadku braku wyboru na ekranie kasow-
nika przycisku z właściwą ulgą kategoria ulgi pochodzi z e-karty [ta-
ryfa domyślna], natomiast jeżeli pasażer wybrał rodzaj ulgi na ekranie 
kasownika, to opłata za przejazd jest ustalana w oparciu o dokonany 
wybór.

Podczas rejestracji wyjścia system biletowy ustala rzeczywistą 
opłatę za przejazd i zwraca nadpłatę, biorąc pod uwagę:

➢ rodzaj skasowanego biletu [normalny, ulgowy]
➢ strefę wsiadania pasażera
➢ strefę wysiadania pasażera
➢ liczbę przystanków jakie przejechał pasażer 
➢ kwotę ostatniego doładowania e-karty.

Doładowania e-karty z kontraktem elektronicznej portmonetki 
można dokonać w Biurze Obsługi Klienta oraz na stacji paliw MZK 
– Puławy przy ulicy Dęblińskiej 2 w Puławach, a po 20 maja br. rów-
nież na czterech wybranych przystankach komunikacji miejskiej wy-
posażonych w stacjonarne terminale.

E-kartę można uzyskać po złożeniu wniosku o wydanie e-karty 
w Biurze Obsługi Klienta „MZK-Puławy”, załączając zdjęcie i okazując 
dokument tożsamości oraz dokument uprawniający do ulg w przejaz-
dach [jeśli dotyczy]. Wydanie imiennej e-karty jest bezpłatne.

Z punktu widzenia pasażera ustalenie ceny za przejazd związane 
jest z przynależnością miejscowości do strefy przewozowej, w działal-
ności MZK-Puławy wyróżnia się następujące strefy:

a.  Strefa miejska - obejmująca swoim zasięgiem przystanki na 
obszarze Gminy Miasto Puławy w jej administracyjnych grani-
cach;

b.  Strefa podmiejska - obejmująca swoim zasięgiem przystanki 
na terenie Gmin, które zawarły porozumienie w sprawie wspól-
nej realizacji komunikacji na swoim obszarze z podziałem na:
a.  strefa podmiejska I - obejmująca swoim zasięgiem przy-

stanki w miejscowości: Bronowice, Bochotnica, Jaroszyn, 
Klikawa, Kolonia Góra Puławska, Końskowola, Góra Pu-
ławska, Młynki, Opoka, Osiny, Parchatka, Rudy, Sadłowice, 
Stara Wieś, Witowice, Wólka Gołębska, Wronów; 

b.  strefa podmiejska II – obejmująca swoim zasięgiem przy-
stanki w miejscowości: Anielin, Bałtów, Borysów, Chole-
wianka, Chrząchów, Chrząchówek, Dąbrówka, Dobrosła-
wów, Gołąb, Janowice, Janowiec, Jeziorszczyzna, Leokadiów, 
Łęka, Kajetanów, Kazimierz Dolny, Kowala, Nasiłów, Oblasy, 
Okale, Opatkowice, Pachnowola, Pająków, Piskorów, Pole-
sie, Pożóg, Pulki, Sielce, Skowieszyn, Smogorzów, Sosnów, 
Stanisławów, Tomaszów, Trzcianki,  Wojszyn, Wola Osińska, 
Zagrody, Zarzecze, Żyrzyn;

c.  strefa podmiejska III – obejmująca swoim zasięgiem przy-
stanki w miejscowości: Bronisławka, Brześce, Ignaców, Ko-
lonia Brześce, Kotliny, Niebrzegów.

Henryk Mizak 
Prezes MZK Puławy Sp. z o.o.

Więcej informacji na stronie internetowej www.mzk.pulawy.pl 
i pod numerem telefonu 81 886 80 00
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Ceny za usługi przewozowe lokalnego transportu zbiorowego środkami komunikacji miejskiej, 
wykonywane przez Miejski Zakład Komunikacji – Puławy sp. z o.o. w Puławach 

na liniach miejskich i podmiejskich obowiązujące od 1 maja 2013r.

Rodzaj biletu
Strefa

miejska miejsko-
podmiejska I

miejsko-
podmiejska II

miejsko-
podmiejska III

podmiejska I, 
II,III,    I i II, I i 

III, II i III

Bilet papierowy lub elektroniczny na e-karcie 
w przypadku doładowania e-karty kwotą 
mniejszą niż 15 zł

Normalny 2,40 2,50 3,70 3,90 2,50

Ulgowy 
– ustawowy 1,20 1,25 1,85 1,95 1,25

Ulgowy 
-gminny 1,50 1,60 2,50 2,60 1,60

Bilet elektroniczny promocyjny na e-karcie 
w przypadku wyrejestrowania wyjścia z au-
tobusu, przy ostatnim doładowaniu e-karty 
kwotą  15 zł i większą

Normalny 2,10 2,20 3,40 3,70 2,20

Ulgowy 
– ustawowy 1,05 1,10 1,70 1,85 1,10

Ulgowy 
-gminny 1,40 1,50 2,30 2,40 1,50

Bilet elektroniczny promocyjny na e-karcie 
dla krótkiego przejazdu nieprzekraczającego 
2-ch przystanków z rejestracją wyjścia 
z autobusu

Normalny 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Ulgowy 
– ustawowy 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Ulgowy 
-gminny 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Bilet elektroniczny okresowy [miesięczny] 
imienny na e-karcie na wszystkie linie

normalny 80 82 128 134 83

ulgowy 40 41 64 67 41,50

Bilet elektroniczny okresowy [miesięczny] na 
okaziciela na e-karcie] na wszystkie linie normalny 110 120 165 180 120

Bilet papierowy lub elektroniczny jednorazo-
wy na e-karcie za przewóz bagażu normalny 2,40 2,50 2,50 2,50 2,50

Bilet papierowy czasowy
[sprzedaż w autobusie]

normalny 30  min.   
2,60

45 min.      
2,70

.  60 min.       
3,80

80 min.       
4,00

45 min.       
2,70

ulgowy 1,70 1,80 2,70 2,80 1,80

Bilet papierowy grupowy

rodzinny 
weekendowy 8 9 14 16 9

grupowy 
normalny 16 18 26 29 18

grupowy 
ulgowy 13 14 20 22 14

Podstawa prawna: Uchwała Nr XXXII/347/13 Rady Miasta Puławy  z dnia 4 kwietnia 2013 r.

Zakres uprawnień do przejazdów bezpłatnych oraz korzystania z ulg w opłatach za przewóz osób środkami komunikacji miejskiej obowiązujący od 
1 maja 2013 r. z podziałem na uprawnienia ustawowe i gminne.

UPRAWNIENIA DO BEZPŁATNYCH PRZEJAZDÓW
Na podstawie przepisów szczególnych – uprawnienia ustawowe – obowiązują w całej sieci:

1. Posłowie na sejm i senatorowie

2.  Inwalidzi wojenni i wojskowi oraz opiekunowie towarzyszący inwalidom wojennym i wojskowym zaliczanych do osób o znacznym stopniu 
niepełnosprawności lub całkowicie niezdolnym do pracy i jednocześnie niezdolnym do samodzielnej egzystencji

3. Uczniowie szkół specjalnych i klas integracyjnych oraz dzieci uczęszczające do przedszkoli specjalnych

4.  Jedno z rodziców lub opiekun dziecka wymienionego w punkcie 3 przy przejazdach z miejsca zamieszkania lub pobytu ucznia do placówek szkolnych 
i opiekuńczych niezależnie od obecności niepełnosprawnego dziecka

Na podstawie przepisów prawa lokalnego – uprawnienia gminne

1. Dzieci do lat 4 – obowiązuje w całej sieci

2. Ociemniali i niewidomi – obowiązuje  w gm. miasto Puławy, gm. Janowiec, Końskowola, Kurów, Puławy, Żyrzyn

3. Podróżujący przewodnicy w bezpośrednim sąsiedztwie ociemniałych i niewidomych – obowiązuje w gm. miasto Puławy, gm. Janowiec, gm. Puławy
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4. Osoby , które ukończyły 70 lat – obowiązuje w gm. miasto Puławy

5. Osoby zaliczane do osób znacznym stopniu niepełnosprawności [I grupa] - obowiązuje w gm. miasto Puławy

6.  Podróżujący przewodnicy lub opiekunowie w bezpośrednim sąsiedztwie osób  o znacznym stopniu niepełnosprawności – obowiązuje w gm. miasto 
Puławy

7. Zasłużeni Honorowi Dawcy Krwi posiadający odznakę „Zasłużony Honorowy Dawca Krwi” – obowiązuje w całej sieci

UPRAWNIENIA DO ULGOWYCH  PRZEJAZDÓW
Na podstawie przepisów szczególnych – uprawnienia ustawowe [ulga 50%] – obowiązują w całej sieci

1. studenci szkół wyższych i słuchacze kolegiów

2. kombatanci i osoby uprawnione

Na podstawie przepisów prawa lokalnego – uprawnienia gminne

1. Dzieci od 4 lat do rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej – obowiązuje w całej sieci

2. Dzieci i młodzież w okresie od rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej do ukończenia gimnazjum, szkoły ponadpodstawowej lub ponadgimnazjalnej 
– publicznej lub niepublicznej o uprawnieniach szkoły publicznej nie dłużej niż do ukończenia 24 roku życia – obowiązuje w całej sieci

3. Emeryci i renciści – obowiązuje w całej sieci

4.  Osoby zaliczane do osób o znacznym stopniu niepełnosprawności [I grupa] – obowiązuje  w gm. Janowiec, Kazimierz Dolny, Końskowola, Kurów,  Puławy,  
Żyrzyn

5. Osoby, które ukończyły 70 lat – obowiązuje w gm. Janowiec, Kazimierz Dolny, Końskowola, Kurów, Puławy, Żyrzyn

Już 20 maja br. o godz. 18:40 (po wieczornej mszy św.) zabytkowe mury renesansowego Kościoła parafialnego w Gołębiu wypełnią wspaniałe 
dźwięki koncertu zaprzyjaźnionych chórów „Szczygiełki” z Poniatowej oraz „Kehrwieder – Kinderchor” z Sohlde (Niemcy). Serdecznie zapra-
szamy do udziału w tym wyjątkowym i niepowtarzalnym wydarzeniu! Wyjątkowa akustyka i ponad osiemdziesięciu chórzystów gwarantują 
niezapomniane wrażenia. Wstęp oczywiście wolny!

Wójt Gminy Puławy i Redakcja

Zapraszamy do Gołębia
       na wyjątkowy koncert!

Lektura dawnych kalendarzy polskich jest interesującym źród-
łem informacji dla współczesnego czytelnika. Dawne kalenda-
rze, wydawane najczęściej w postaci książkowej, miały bowiem 

wielorakie funkcje. Były pierwszymi ogólnodostępnymi publikacjami 
o charakterze popularnonaukowym, zawierającymi informacje z róż-
nych dziedzin życia, a zwłaszcza rolnictwa. Były adresowane zarów-
no do dworów magnackich, duchowieństwa jak i do szerokich mas 
szlachty, mieszczaństwa oraz do tych warstw ludowych, które posiadły 
sztukę czytania.

Kalendarze oddziałują na nasz język i kulturę od czasów średnio-
wiecza. Nazwa „kalendarz” wywodzi się od łacińskiego słowa calenda-
re, tj. pierwszy dzień miesiąca lub calendarium, co oznaczało notatnik, 

w którym zapisywano bieżące nazwy świąt, odmiany księżyca oraz 
ważniejsze sprawy gospodarcze i rodzinne.

Polskie kalendarze średniowieczne wyrosły na podłożu chrześ-
cijańskiego roku liturgicznego. Kościół przyjął oficjalnie kalendarz 
rzymski zw. juliańskim w 325 r. n.e. (w Nicei w Azji Mniejszej). Kalen-
darz juliański wprowadzony przez Juliusza Cezara, opierał się na roku 
słonecznym i liczył 365,5 dni. Był to kalendarz starego stylu i w Polsce 
obowiązywał do 1582 r. W tym też roku, z inicjatywy papieża Grzego-
rza XIII, zaczął obowiązywać kalendarz gregoriański. Wprowadził on 
niewielką poprawkę do kalendarza juliańskiego, polegającą na opusz-
czeniu dni przestępnych w pewnych określonych latach.

Dawne kalendarze
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Najstarsze polskie kalendarze były początkowo pisane w języku 
łacińskim. Pierwsze znane kalendarze zaczęły ukazywać się w Kra-
kowie w pocz. XV w., kiedy w Akademii Jagiellońskiej ustanowiono 
katedrę astronomii. Wówczas to publikację kalendarzy mieli w swych 
obowiązkach profesorowie tej uczelni.

W treści kalendarzy zasadnicze znaczenie dla Kościoła miało usta-
lenie terminów świąt ruchomych i stałych oraz sporządzenie wykazów 
miesięcy, tygodni na cały rok, a czasami podanie wschodu i zachodu 
słońca oraz kwadr księżyca.

Tematem średniowiecznych kalendarzy były też zagadnienia as-
trologiczne: odczytywanie gwiazd i sporządzanie na ich podstawie 
horoskopów. Pierwsze krakowskie kalendarze w języku łacińskim na-
zywano (z łac.) „ludiciami” lub (z greckiego) „prognostykami”.

Najstarszy znany kalendarz w języku polskim wydano również 
w Krakowie w drukarni Jana Hallera w roku1516, ale przetrwał on 
jedynie we fragmentach. W całości zachował się natomiast kalendarz 
ścienny z 1525 r. w wydaniu Mikołaja Szadka, a zatytułowany „Na-
znamianowanie miesiąców nowych…”.Uwzględnia on problematykę 
rolniczą, jak np.: szczepienie drzew owocowych, czy siewy zbóż.

W innym zachowanym kalendarzu tego samego autora, wyd. 
w 1528 r., przedstawiono prognozę pogody.

Wynalazek druku korzystnie wpłynął również na rozwój kalenda-
rzy polskich. Wzrosła ilość wydawanych egzemplarzy, dzięki czemu 
stały się bardziej dostępne. Zapotrzebowanie na kalendarze wzrosło 
też po reformie gregoriańskiej.

Szczególny rozwój kalendarzy przypada na 2 poł. XVII i pocz. 
XVIII w. Poza Krakowem, ośrodkiem ich wydawania był także Za-
mość – z Akademią Zamojską, oraz Lwów. Generalnym wydawcą 
kalendarzy był przez wiele lat (1672 – 1699) Stanisław J. Niewieski. 
Tradycję rodzinną kontynuował w XVIII w. Franciszek M. Niewieski 
(1703 – 1744).

Różne były też tytuły kalendarzy w zależności od ich zawartości 
np. „Kalendarz świąt rocznych i biegów ciał niebieskich z wyborem 
czasów i aspektami”. Zawarte w tym kalendarzu prognozy pogody 
były dokładne, nie tylko co do dnia, ale i godziny, a nawet minuty. 
Prognozy tak ryzykownie sporządzane, często zawodziły, co było po-
wodem uwag wobec wydawcy ujętych w przysłowiu: „Nie zgadnie pan 
Niewieski, co zrobi Pan Niebieski”. Kalendarz ten zawierał też często 
rozdziały stanowiące porady gospodarskie, np.: „dni pożyteczne do 
siania”.

Na terenach południowo – wschodniej Rzeczpospolitej uznaniem, 
szczególnie wśród szlachty cieszył się „Kalendarz polski i ruski” Stani-
sława z Łazów Duńczewskiego. Niestety, wydawca ten nie imponował 
poziomem naukowym swych kalendarzy. Znajdowały się w nim czę-
sto nazbyt fantazyjne nowinki ze świata.

Kolejny istotny etap w rozwoju kalendarzy przyniosło oświece-
nie i okres narodowego odrodzenia. Znaczącą rolę odegrała wówczas 
w tym temacie Księgarnia Nadworna Królewska w Warszawie prowa-
dzona przez Michała Grolla. Wydawano w niej m.in. kalendarze eko-
nomiczne i polityczne dla korony i Wielkiego Księstwa Litewskiego. 
Podobne kalendarze drukowano także w Grodnie, Wilnie, Płocku, 
Berdyczowie oraz w regionach płn. – zach.: Toruń, Poznań, Gdańsk, 
Królewiec.

Także zakony pijarów i jezuitów rozwijały działalność wydawniczą 
w tym względzie. W miejsce astrologii, guseł i zabobonów wprowa-
dzono zagadnienia z historii, ekonomii, fizyki i innych nauk nowo-
żytnych.

Z czasem szybki rozwój oświaty i kultury, wzmógł zapotrzebowa-
nie na tanią książkę, które zaspokajały coraz bardziej popularne kalen-
darze. Zawierały one coraz szerszy zakres tematyczny, przedstawiony 
w popularnej formie. Zaczęto wydawać zarówno kalendarze pięknie 

ilustrowane – droższe jak i tanie – broszurowe. Wzrastała też ilość 
drobnych wydawnictw prowincjonalnych.



Kurier Gminy Puławy

3�

Znaczny przyrost i zróżnicowanie kalendarzy nastąpił w XIX w. 
Na uwagę zasługuje tu bogato ilustrowany „Kalendarz astronomiczno 
– gospodarski polski i ruski”, wydawany w Warszawie w latach 1835 
– 1864, a od 1865r. wydawany pod tytułem „Kalendarz polski ilustro-
wany Jana Jaworskiego”. Innymi uznanymi kalendarzami z tego okresu 
są: „Kalendarz warszawski popularno-naukowy Józefa Ugra” (1846 
– 1878), czy ilustrowany „Kalendarz ludowy Zorzy” (W-wa,1870 
- 1886). We Lwowie drukowano „Kalendarz powszechny galicyjski 
rzymsko i greckokatolicki i żydowski”.

Wielkim ośrodkiem wydawnictw kalendarzowych był też zabór 
pruski. Liczne kalendarze ukazywały się zarówno w Wielkopolsce 
jak i na Śląsku czy Pomorzu. Przykładowo wymienić można chociaż-
by „Kalendarz ewangelicko – polski dla Mazur, Szląska i Kaszubów” 
(Toruń 1877 – 1891). W przypadku kalendarzy wydawanych dla War-
mii i Mazur, częstym miejscem ich wydawania był Królewiec. Ukazy-
wał się tam m.in. „Kalendarz królewsko – pruski ewangelicki”(1877 
– 1893), wydawany przez Marcina Gersza. 

Większość polskich kalendarzy XIX- wiecznych, zawierała roz-
działy poświęcone sprawom wsi i rolnictwa. Autorami zawartych 
w nich artykułów byli poza wydawcami również współpracujący 
z nimi nauczyciele ludowi, folkloryści czy miejscowi księża. Przykła-
dem takiego redaktora i pisarza regionalisty był patriota wielkopolski, 
Józef Chociszewski (1837 – 1914). Odnotował on wiele przysłów i pro-
gnostyk rolniczych.

Od zjawisk atmosferycznych i ich obserwacji uzależnione było ży-
cie rolnika. Stąd meteorologia ludowa, znacznie starsza od naukowej, 
znajdowała odzwierciedlenie w kalendarzach - chociażby w przytacza-
nych w nich porzekadłach i wielu przysłowiach. Można wręcz zaryzy-
kować stwierdzenie, że dzięki kalendarzom utrwalono wiedzę ludową 

z zakresu meteorologii, tradycyjnie dotychczas przekazywaną z poko-
lenia na pokolenie drogą ustną.

Meteorologia ludowa kształtowała się również według świąt do-
rocznych i świętych kalendarzowych, np.”Świety Józef pogodny, bę-
dzie roczek urodny” (19.III).

Tak więc, głównym tematem przysłów zawartych w kalendarzach 
jak i samych kalendarzy jest czas, który nieustannie przemija i powo-
duje ciągłe zmiany w postaci pór roku, uwarunkowanych obiegiem 
Ziemi wokół Słońca.

Ponieważ zakończył się okres zimowy rozpoczynający się od prze-
silenia zimowego, tj. 21 grudnia w dniu Tomasza Apostoła, przeto-
czyć wypada kilka przysłów: „Na święty Tomasz dzień się z nocą sili: 
mniej nocy, więcej dnia będzie po chwili”. Jednocześnie wkroczyliśmy 
w nową porę roku – wiosnę, którą kalendarze datują od równonocny 
wiosennej 21 marca do przesilenia letniego – 22 czerwca, a tak ilustru-
je ją jedno z wielu porzekadeł: 

„Z wiosną nadzieje rosną; nastanie lato, wszędzie bogato; ku jesie-
ni radość się zmieni, a przyjdzie zima, nikt nic nie ma”. Wszyscy więc 
wzdychamy: „Aby do wiosny”.

Okazją godną odnotowania w kalendarzach był okres świąt stałych 
i ruchomych, jak chociażby nieodległe Święta Wielkanocne, które były 
powodem do przekazania istotnych wskazówek rolniczych, bowiem 
gdy „W Wielką Niedzielę pogoda – duża w polu uroda”.

Powszechne ongiś mądrości ujęte w porzekadła oraz moc przy-
słów, prognostyk ludowych, to tylko część wielu informacji zawartych 
w dawnych kalendarzach książkowych. Z pewnością stanowią one 
o wzrastającym dzisiaj zainteresowaniu i tą popularną lekturą, także 
na  rynkach antykwarycznych.

Halina Solecka 
etnograf

Przydrożna kapliczka
Stoją ciche ubogie samotne
Wręcz bezbronne nagie
Odsłaniają swoją dobroć
Nasycone modlitwą nie gniją na deszczu
Nie krzyczą wystrojem bo go nie mają
Wiatr z nimi rozmawia
Najlepiej im na wsi
Bo wtopione w krajobraz…

Te krótkie słowa wiersza autorstwa Dariusza Raka, odna-
lezione przeze mnie gdzieś w odmętach internetu znakomicie 
oddają urok i piękno przydrożnych kapliczek, bez których 
chyba nikt z nas nie wyobraża sobie krajobrazu polskiej wsi. 
Jak powiedział Tadeusz Seweryn, znany polski malarz, grafik 
i etnograf – „Kapliczki są na wsi czymś tak naturalnym, że 
nawet nie docieka się przyczyn ich powstania, są - gdyż były 
- jak drzewa, ziemia i obłoki...”.

 Dlatego gorąco Państwa zachęcam: dbajmy o nasze kapliczki 
– wspaniałe perełki, w których skrywane jest tyle piękna, miłości, od-
dania i wiary. Zadbane i wypielęgnowane będą zawsze chronić, dawać 
nadzieję, zachęcać do refleksji, utwierdzać w wierze. Pięknym przykła-
dem niech będzie kapliczka, uchwycona okiem obiektywu w Borowi-
nie, o którą tak wspaniale dbają mieszkańcy wsi. Życzę sobie i Państwu 

abyśmy, zabiegani w szarości 
codziennego życia, mijali na swej drodze jak naj-
więcej tak wspaniałych, pięknych skarbów.

Kamil Lewandowski 
Redaktor Naczelny
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Już 15 i 16 czerwca w naszej gminie po raz trzeci zagości Święto 
Truskawki! Serdecznie zapraszamy do udziału w imprezie, która – jak 
co roku – dostarczy Państwu mnóstwo truskawkowych wrażeń i atrak-
cji. Jak zwykle przygotowaliśmy dla Państwa wiele konkursów, w któ-
rych możecie zaprezentować swoje talenty i umiejętności, zdobywając 
przy tym wiele atrakcyjnych nagród.

Zapraszamy do udziału w:
- wyścigu o pierwszą łubiankę dojrzałych truskawek,
- konkursie na najdorodniejszą truskawkę sezonu 2013,
- wyborach Miss Truskawki 2013,
- sprawnościowym turnieju sołectw,
- konkursie na najpiękniejsze truskawkowe stoisko,
- konkursie kulinarnym „Truskawkowy przebój smaku 2013”,
- meczu piłkarskim Plantatorzy vs. Urzędnicy,
- Truskawkowym Rajdzie Rowerowym,
- konkursie literackim,
- konkursach artystycznym i plastycznym.

Serdecznie zapraszamy do wspólnej zabawy! Szczegóły, regulami-
ny i karty zgłoszeniowe dostępne są w Urzędzie Gminy Puławy oraz 
na nowej stronie internetowej www.gminapulawy.pl w zakładce „Tru-
skawkowy Raj”.

Krzysztof Brzeziński – Wójt Gminy Puławy
oraz Komitet Organizacyjny III Święta Truskawki w Gminie Puławy

Truskawkowe konkursy już trwają!

Truskawkowy Przebój Smaku 2012 - sernik z musem 

truskawkowym autorstwa Pani Beaty Nowickiej

Najpiękniejsze truskawkowe stoisko podczas II Święta Truskawki, 
przygotowane przez Sołectwo Gołąb

Miss Truskawki 2012 

- Izabela Kamola i Dominika Zych

„Truskawkowy blask” autorstwa Pani 
Marceliny Michty - zwyciężczyni 

konkursu artystycznego Truskawkowe 
inspiracje.

Najdorodniejsza truskawka sezonu 2012 
z plantacji Pana Waldemara Mizury 

- 106 gram

Pierwsza łubianka sezonu 2012 z plantacji Pana Marka 

Krzesickiego - 21 maja 2012 r., godz. 13:05
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Bezpośrednio Wójt pozostaje do Państwa dyspozycji w dniach 
od poniedziałku do piątku, w godz. 7.30 -15.30, po wcześniejszym uzgodnieniu terminu.  

(telelefonicznie lub osobiście w sekretariacie Urzędu). tel. (81) 887 41 21.


